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avertissement

Cette note se réduit a une présentation commentée des premiers
résultats de I'enquéte menée dans |'Oise. La période étudiée couvre les
années 1970 a 1975. La situation structurelle des exploitations est saisie
au départ par les données du RGA, puis par celles de |'EPEXA en 1975.
L.a méthode employée (1) consiste a utiliser pour le département de I'Oise,
deux sous-échantillons EPEXA (le taux moyen de sondage est de 1/20) dont
les exploitations sont analysées tant du point de vue de leur évolution
structurelle que de celui de leur endettement. Les données sur ce point
ont été recueillies par enquéte auprés des Caisses Régionales de I'Qise
et de I'lle de France.

Ce texte ne comporte aucune annexe méthodologique ; en particu-
lier on n'aborde pas ici les problémes liées & |a représentativité des échan-
tillons utilisés. Toutefois, les grandes tendances présentées sont peu sus-
ceptlbles d'étre remises en cause, alors que tel ou tel résultat partiel
pourra étre nuancé ulter‘leur‘ement

(1) La méthode est décrite précisément dans le document "Enquéte sur
ta distribution du crédit aux agriculteurs dans deux départements :
les Cbtes-du~Nord et la Sarthe!! INRA - Avril 1978,






|- Presentation du département

a. Evolution de la production agricole finale (P.A. F.) de 1970 4 1975.

L.a période étudiée s!étend de 1970 & 1975, Pendant ces années, |'é-
volution en valeur de la P. A, F, dans |'Oise est faible. Passant de
1 018 millions de francs en 1970 & 1 541 millions en 1975 (cf. tableau 1),
elle augmente de 51 % soit moins que le P. A, F, nationale (+ 62 %).
Ceci correspond a une trés faible augmentation de la production en volume
(105 en 1975 pour une base 100 en 1970) (1). On observe également que
la productivité du travail évolue relativement peu : la P, A. F. par travail-
leur, élevée en 1970 par rapport aux autres régions francaises aug-
mente ensuite moins vite qu'ailleurs. Pour un niveau 100 en 1970 elle
est de 180 en 1975 (61 000 F en 1970, 110 000 F en 1975) alors que la
moyenne nationale est & 195 (29 700 F en 1970, 58 000 en 1975).

La répartition de la P, A. F. entre les principales productions ne

s'est pas modifiée pendant cette période. L.a production végétale a une
place prépondérante : elle représente en moyenne les 2/3 de la production

Tableau 1. Evolution de la PAF. de 1970 & 1975 dans |'Oise ( millions de

francs)

1970 1971 1972 1973 1974 1975

P.A.F. 1018 1173 1254 1369 1589 1541
céréales 364 442 463 553 644 497
pommes de t., |égumes 118 111 116 118 146 160
betteraves industriel 154 197 193 194 246 274
produits végétaux 691 803 834 924 1101 992
viande bovine 129 155 181 187 211 252
viande de porc 25 26 28 34 34 33
lait 116 127 142 148 157 166
aviculture 31 34 41 45 49 52
produits animaux 327 370 420 445 488 549

Source : Comptes départementaux de |'agriculture de 1970-1975 (nouvelle
série) SCEES. Etude n°160, mars 78,

(1) Précisons cependant que les années 1975 et 1976 sont contrairement
a I'année 1977, des mauvaises années dans ['Oise.



totale dont 35 & 40 % pour les céréales, 15 % pour la betterave indus-
trielle et 10 % environ pour les pommes de terre et les légumes. Les
productions animales reposent essentiellement sur les productions bovines,
la production de viande y occupe dés 1970 une plus grande place que le

lait et elle progresse plus vite. Enfin si la production avicole a augmenté,
la production porcine stagne. Globalement les élevages hors-sol sont peu
développés et leur place reste secondaire.

b. Evolution des exploitations

e nombre dlexploitations a diminué de 14 % entre 1970 et 1975,
soit -2,8 % par an (cf. tableau 2).

Tableau 2. Nombre et surface moyenne des exploitations 1970-1975,

nombre dlexploitations surface moyenne

1970 7 834 50, 05 ha
1975 6 733 58, 16 ha
Différence -1 101 +8, 11 ha

Source : R. G, A. EPEXA.

Les exploitations dont la taille moyenne était élevée par rapport ala
situation francaise en 1970 ont depuis lors rapidement accru leur surface,
du fait de la forte diminution du nombre d'exploitations inférieures a

50 ha (cf, tableau 3).

Tableau 3. Evolution du nombre dl'exploitations classées par tranche

de S.A. U,
55 10 |10a20 [20a50 [50 a |[+de
-deShal” g ha ha 100 ha | 100 ha | fota!
nombre en 1970 1768 475 720 2360 1519 992 7834
soit % 22,6 6, 0 9,2 30, 1 19,4 12,7 100
nombre en 1975 1280 292 493 1952 1619 | 1097 6733
soit % 19,0 4,3 7,3 29,0 24, 1 16, 3 100

Source :

R.G.A. EPEXA.




Le nombre de travailleurs par exploitation est resté a peu prés identique
pendant ces cinq années et la répartition des exploitations classées par
tranche de PAT (1) s'est peu modifiée. La proportion des exploitations de
plus de 2,5 PAT augmente |égérement entre 1970 et 1975, celle des exploi-
tations de 0,75 a 1,75 PAT se maintient, les autres diminuent (cf, tableau 4).

Tableau 4. Répartition des exploitations par tranche de PAT (pourcentage)

Tranches |-de0,75 |0,75-1,75 [1,75-2,50 |+de 2,50 | Total FemMBAS S
b b ? H 2 ’ pAT par\
de PA. T. e
exploitation
1970 21,4 i 19, 2 23,6 100 2, 1
1975 19, 4 36, 1 17,9 26, 5 100 2, 1
Source : R, G. A. EPEXA,

Si I'on examine |'évolution des systémes de production des exploi-
tations, les mouvements sont plus sensibles. On constate en effet une accen-
tuation de la spécialisation au profit des orientations - technico-économiques
(0. T.E. = systéme de production) ol dominent les productions végétales.

En particulier, seules les exploitations de |'OTE agriculture générale
augmentent en nombre. Elles représentaient 22 % des exploitations en 1970
et 31 % en 1975 (cf. tableau 5 et 6).

(1) P, A, T. = Personne - Année - Travail = nhorme de mesure de la quantité
du travail fournie par une personne a temps plein pendant un an, Le
nombre de PAT dans |'Oise était de 16 561 en 1970 (dont 40 % de P.A. T.
salariées) et de 13 885 en 1975 (dont 37 % de PAT salariées), soit une

diminution de 16 %.



REPARTITION DES EXPLOITATIONS PAR OTE ET PAR TRANCHE DE S. A.U.

Tableau 5. Effectifs.

tranche SAU = e T 10-20 20 - 50 50 - 100 100 - 200 + de 200 Ensemole
oTE 70 75 70 75 70 75 70 75 70 75 70 73 70 75
OTE ou dominent les produc- . ~
b As Udgéralee 707 546 | 214 108 947 763 | 984 995 | 582 570 | 302 320 | 3736 3405
dont OTE agriculture générale| 128 166 93 39 351 450 485 635 422 526 254 302 1743 2118
OTE terres arables et 51 12 104 48 536 283 | 455 343 | 116 90 15 2 | 1277 778
bovins
OTE ol domine I1élevage 1070 589 | 467 365 1362 1152 | 524 618 92 78 10 2 | 3325 2804
bowvin
dont OTE bovins et terres 104 24 142 1286 637 481 288 369 63 55 6 1 1240 1056
arables
OTE bovins lait 415 198 156 75 265 262 | 32 30 1 0 0 o | se9 3565
OTE bovins viande 173 148 60 96 65 71 | 28 a4l 16 5 2 1 342 362
OTE bovins mixtes 77 26 66 34 345 298 | 159 165 12 18 0 o | 859 541
Ensemblé 2243 1610 | 720 485 |2360 1945 (1519 1617 77 751 | 315 325 | 7834 6733
Tableau 6. Pourcentage.
OTE ol dominent les produc= |y; 5 33 9 29,7 22,2 (40,1 39,2 |64,7 61,8 |85,9 89,2| 958 96,4) 47,6 350 s
tions végétalies ’ ’ ) ’ ) ) ! !
dont OTE agriculture généralel 5,7 10,3 [12,9 8,0 |14,9 23,1 31,9 39,2 |&2,3 70,0| 83,8 92,9| 22,2 31,4
OTE terres arables et 2,3 0,7 14,4 9,9 [22,7 14,5 [29,9 21,2 |17, 12,0 4,8 0,6\ 16,3 11,5
bovins
OTE ou domine ['élevage 47 7 36,6 |64,8 75,2 |S7,7 59,2 |34,4 38,2 |13,6 10,31 3,2 0,6] 44,9 41,6
povin
dont OTE bovins et terres 46 1.4 |19.7 26,0 |27,0 24,7 |18,9 22,8 o3 7.3 1,9 03| 158 15,7
ar!ab'e: H ’ ? ¥ r 7 ) 3 1 1 H H \ H
OTE bovins lait 18,5 12,3 |21,6 15,4 |[11,2 13,41 2,1 1,8 0,1 0 0 0 11,1 8,4
OTE bovins viande 7,7 9,2 | 8,3 19,8 2,7 3,6 | 1,7 2,5 2,4 0,6| 0,6 0,3 44 35,4
OTE bovins mixtes 14 15|92 7,0 |146 153 110,4 10,2 1,8 2,3 o 0 8,4 8,0
Ensemble 100 100 | 100 100 |100 100 100 100 100 100 | 100 00| 100 100

Source ; RGA - EPEXA




Cette spécialisation s'est traduite par une distinction de plus en
plus accentuée entre des exploitations de grandes tailles orientées vers
les productions végétales (1) et achevant dtabandonner |'élevage et, dlau-
tre part, des exploitations de taille inférieure & la moyenne, orientées vers
les productions animales.

L.'importance croissante des plus grandes exploitations mérite d'étre

précisée . Ainsi, si l'on prend un critére de surface, les exploitations de
plus de 100 ha occupent la moitié de la SAU départementale {(cf. tableau 7).

Tableau 7. Place des grandes exploitations

SAU en 1970 |soit % de la |[SAU en 1975(soit % de la
SAUl totale SAU totale
Exploitations de 100-200ha 94 800 ha 24 % 104 149 26 %
- ) N
dont calles de"['OTE agri 58 864 ha 15 74 654 19 %
culture générale
Exploitations de + de 200 ha 91 397 ha 23 % 95 247 25 %
dont celles de I'OTE agri-
e FrERE oI 77 608 ha 20 % 87 265 22 %
Total exploitations+de 100ha 186 197 ha 47 % 199 396 51 %
dont celles de ['OTE agri-
P P ey S 136 472 ha 35 % 161 919 41 %

Source : RGA - EPEXA.

Leur importance territoriale s'est accrue entre 1970 et 1975.

c., LLe revenu dlexploitation

Cette situation se traduit dans le niveau de revenu des exploitations.
Les chiffres départementaux, globaux, fournissent une premiére approche,
L.e RBE par exploitation est élevé : en 1970 il était plus de trois fois supé-~
rieur au RBE-national moyen. D'autre part, la relative stagnation de la PAF
s'est accompagnée de fluctuations du RBE, Celui-ci baisse aussi bien en
termes globaux que par exploitation et par actif familial au cours de la période(2).
Le RBE départemental (535 millions en 1970, 691 millions en 1975) augmente
de 29 %, le RBE par exploitation de 35 %, le RBE par actif familial de 48 %,
soit sur ces années moins que le mouvement des prix saisis par |'indice de la
PIB (cf. tableau 8),

(1) Cette spécialisation est encore plus nette si I'on ne considére que les
exploitations ayant plus de 0,75 PAT,

(2) Si pour chaque année on pose la moyenne francaise = 100, le RBE par ex-
ploitation est dans 1'Oise de 335 en 1970 mais de 259 en 1975. Rappelons
cependant que les années 1975 et 1976 sont des mauvaises anndes dans
I'Oise : en 1977 le RBE remonte a 342 cf. Comptes de |'Agriculture fran-
caise. SCEES. Etude n°166.



Tableau 8. Résultats économiques départementaux 1970 - 1975 (millions de F)

1970 1971 1972 1973 1974 1975

RBE départemental 535 617 518 629 715 691

RBE/eproitation 68 400 (79 500 |67 400 |82 500 |94 600 |92 200

France entiere=100 335 348 243 254 294 259

RBE/par‘ actif 54 200 |64 100 |55 400 |69 100 [80 800 |80 400
familial

France entieére =100 312 327 229 250 278 246

Source : Comptes départementaux de |'agriculture de 1970 = 1975 déja cité.

Ces données restent cependant trés générales. Si |'on ne peut étre plus
précis a partir de données départementales, les résultats nationaux four-
nis par le Réseau d'Information Comptable Agricole par OTE et par classe
de taille suffisent pour donnerdes ordres de grandeur (cf. graphiques
page suivante). Pour mieux situer ces résultats on a fait figurer le niveau
de deux SMIC en 1975 soit environ le salaire de référence.

On constate ainsi en particulier la situation a part de I'OTE agri-
culture générale. Encore faut-il préciser que ce Réseau est peu repré-
sentatif pour des exploitations de plus grande taille. Les données publiées
par | IGER permettent de mieux situer les grandes exploitations (cf. ta-
bleau 9).

Tableau 9. Evolution du Revenu agricole par unité-travailleur-familial
des exploitations de plus de 150 ha - OTE Agriculture générale -
Francs courants (France entiére)

1970 : IGER + de 150 ha 152 000 F RICA 50-100 ha 42 840 F RICA + de 100 ha 82 626 F

1971 118 000 51 926 95 083
1972 161 000 59 266 110 747
1973 210 000 57 373 118 085
1974 238 000 71 088 129 400
1975 152 000 45 623 88 957
1976 137 000 55 791 63 825

Source : RICA - Résultats des entireprises adhérentes 1976. SCEES INSEE et
| GER Résultats économiques des exploitations adhérentes - annuel.



GRAPHIQUE

Evolution du revenu agricole pa'r unité-travailleur familiale de 1968 a 1975

(en francs 1975, échantillons annuels successifs)

— échelle semi-logarithmique —
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11.

[I- Evolution du recours des expleitations a

I'endettement auprés du Crédit Agricole

1. Généralités

A. Deux populations : les exploitations endettées et les exploitations non
endettées.

En 1970, 57 % des exploitations ont un encours (en long terme - LT -
en moyen terme - MT - en court terme CT). Ce chiffre est de 69 % en
1975 (1).

Ces exploitations se répartissent de la maniére suivante :
a. Par classe de PAT (tableau 10)

Si l'on exclut la classe "moins de 0,75 PAT!" (2) peu endettée, on
obtient des pourcentages dl'exploitation endettées plus élevés que pour
l'lensemble de |la population du département :

-en 1970 : 69 % des exploitations des classes de PAT supérieures a
0,75 PAT
- en 1975 : 80 % des exploitations de ces classes de PAT.

Tableau 10, Proportion d'exploitations ayant un encours par classe de

PAT
Classes de PAT 1970 1975
- de 0,75 + 26
0,75 -1,75 61 72
1,75 - 2,50 71 83
2,50 -5 78 89
5-10 74 89
+ de 10 + +
ensemble 100 100

L.es croix correspondent a des effectifs non significatifs.

Source : Echantillon,

(1) A titre de comparaison indiquons que pour les C8tes-du-Nord et pour
la Sarthe cette proportion est de 44 % en 1970 et de 52 % en 1975.

(2) En 1970 sur 7840 exploitations, 1096 exploitants avaient une activité
extérieure principale dont 760 dans la tranche de PAT "moins de 0, 75",
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b. dans les OTE dominantes (tableau 11)

Les exploitations des différentes OTE ne sont pas endettées
dans les mémes proportions mais on retrouve dans la plupart des OTE
I' augmentation des pourcentages d'exploitations endettées entre 1970
et 1975,

LL'endettement augmente fortement pour les exploitations de
I'OTE lait, ce qui doit correspondre a une intensification renforcée dans
cette OTE. En 1970 comme en 1975 la plus forte proportion d'exploita-
tions endettées se trouve dans |'OTE agriculture générale.

Pour les seules exploitations de plus de 0,75 PAT les pourcentages
d'endettés sont supérieurs, principalement en 1970. En 1975, les pourcen-
tages sont plus élevés pour les OTE Bovins mixtes, Bovins lait et Agri-
culture Générale, Dans ce dernier cas, la quasi-totalité des exploitations
sont alors endettées.

Tableau 11. Proportion d'exploitations ayant un encours pour les prin-
cipales OTE,

OoTE Pourcentage des exploitations endettées dans I'OTE
en 1970 en 1975
Agriculture générale | 79 % dont PAT>0,75 :84 %|88 % dontPAT>0,75 96 %
Terrearableetbovins| 66 % 68 %|75 % 75 %
Bovins etterre arable | 65 % 69 %73 % 73 %
Bovins - lait 46 % 56 %|72 % 85 %
Bovins - mixte 70 % 66 %162 % 71 %
Ensemble des OTE 57 % 69 %69 % 80 %

Source : Echantillons,

B. Comparaison des structures des exploitations endettées et non endettées,

E n 1970 comme en 1975 les exploitations endettées ont en
moyenne une dimension économique nettement supérieure a celle des
exploitations non endettées (1).

Ces derniéres, tenues par des chefs plus 4gés (de dix ans
en moyenne) se caractérisent par des structures petites pour le départe-
ment et par leur stagnation économique (2).

(1) Pour appréhender la dimension économique d'un groupe d'exploitations

on se servira de la notion de PBPS : Production Brute Potentielle
Standardisée, évaluation forfaitaire de |a production potentielle d'une
exploitation. Cette notion est & la base du calcul des Orientations-
technico-économiques. Elle ne permet pas d'apprécier le revenu. D'au-
tre part reposant sur des coefficients fixes elle ignore les modifica-
tions de rendement. '

(2) 1| serait trop simple de réduire le phénoméne d'endettement & un pro-
bléme de génération ; les indicateurs de structure nous paraissent étre
explicatifs,
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Les exploitations endettées, de structures beaucoup plus grandes,
connaissent une diminution de main d'oeuvre sur la période et un | éger ac-
croissement de leur dimension économique. Cependant cet accroissement
est trés |imité comparativement & celui des exploitations endettées d'autres
départements.

Tableau 12, Accroissement de |la dimension économique des exploitations
endettées dans trois départements.

PBPS SAU Age UGB
1970 1975] 1970 1975 | 1970 1975 | 1970 1975
Oise 97 111 66 71 46 46 34 34
Cdtes-du-Nord| 45 70 20 22 44 45 27 45
Sarthe 36 49 29 32 49 48 - -

Sources

: échantillons.

Si l'on distingue les exploitations endettées et non endettées en
fonction des différentes classes de PAT ou par OTE, la comparaison
de leur évolution structurelle entre 1970 et 1975 peut étre précisée.

a. par classe de PAT (cf. tableau 13).

On remarque un accroissement de |la SAU non négligeable pour
les_exploitations_endettées des tranches de PAT @, 75 - 1,73] PAT
et l__é,SO - 5 PAT| ainsi qu'une forte augmentation du faire-valoir direct
pour les classes de PAT les plus élevées, Par ailleurs le nombre d'UGB
est inférieur dans les exploitations non endettées, Ces derniéres présen-
tent pour les tranches de PAT élevées des dimensions économiques impor-
tantes.

b. par OTE (cf. tableau 14)

Les OTE & dominante bovins (Bovins-lait et Bovins-mixtes) sont
celles qui connaissent les plus forts bouleversements sur |la période quand
les exploitations sont endettées. Enfin par |'une ou l'autre approche (OTE
Agriculture générale et tranches de PAT élevées) un méme phénoméne se
dégage : |'accroissement de |a dimension économique, déja modeste pour
I'ensemble des exploitations endettées, devient faible ou nul en ce qui
concerne les plus grandes d'entre elles. Ceci pose un probléme puisque la
politique des structures est |'un des fondements de la bonification,
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Tableau 13. Caractéristiques de

structure des exploitations par classe de PAT.

avec encours (LMT)
PBPS SAU FVD uGa Aae chef PAT tot PAT sal
classes de PAT 70 75 70| 75 | 70 75| _70 73 70 1 75 | 70 | 75 70 ] 75
0,75 + 13 + 12 + 4 + 4 + 50 + 0,3 o}
n,75-1,75 49 67 35 43 9 15 23 31 43 | 43 1, | 1,8 | 0,0 [ o
1,75-2,50 s0 91 57 53 13 13 39 39 46 43 2,1 2,1 0,5 0,3
2,350-5 121 155 82 100 20 28 40 44 a7 50 3,3 3,2 1,3 1,2
5,0 =10 295 290 200 198 55 80 58 26 48 49 6,6 6,1 5,2 4,6
=10 + + + + + + + + + + + + + +
ensemble 97 111 66 71 18 23 34 34 46 46 2,6 2,4 1,1 0,9
sans encours (LMT) :
0,75 & 8 7 7 | 2,4 5 3 5 s9 | ss | 0,3 | 04 |00 |00
0,75-1,75 25 29 17 22 | 6,5 7 16 18 54 s6 | 1,2 | 1,2 | 0,1 0,1
1,75-2,50 72 49 51 15 7 5 29 25 55 49 [ 2,1 '2,1 | o4 ' 02
2,50-5 113 120 71 82 S 10 41 30 49 52 33 2,8 1,4 1,1
50 -10 236 + 172 + 59 + 29 + 56 + 6,9 + 545 +
- 10 + + + + + + +
ensemble 39 38 27 25 6,3 10 15 14 56 56 1,4 1,4 0,5 0,5
Source : échantillons,
Tableau 14, Caractéristiques de structure pour les OTE dominantes.
avec eancours
. PSPS SAU FVD uGs | Age chef PAT tot PAT sal
70 75 70 75 70 75 70 75 i 70 75 70 l 75 70 75
|
Agriculture générale 151 153 14 107 34 35 25 17 44 45 3,7 2,8 2,5 1,5
Terres arables etbovins| 85 109 56 65 17 18 34 47 47 49 2,4 | 2,4 0,6 0,5
Bovins et terres arables 63 73 43 46 8 16 36 42 ' 48 47 2,0 1,9 0,3 0,2
Sovins lait 40 61 26 31 5 8 30 47 1 45 47 1,5 1,7 | 0,2 0,2
Bovins mixte 57 86 40 54 7 16 48 68 ' 45 47 1,8 2,2 | 9,2 0,3
ensemble 97 11 66 71 18 23 34 34 ! 46 46 2,6 2,4 1,1 0,9
sans encours
Agriculture générale 120 83 86 73 10 37 13 6 | 48 51 2,9 |2,6 2,0 1,8
Terres arables etbovins| 61 61 45 43 8 10 25 24 . 48 57 2,0 |2,0 0,5 0, 4
Bovinset terres arables | 41 41 32 i 3% 10 10 24 25 ‘ 59 53 1,5 1,5 0,2 o, 1
Bovins lait 16 + 12 + 4 + S| + S8 + 1,0 + 0,0 =]
Bovins mixte + 32 + 20 + 8 + 28 + 60 + 1,4 + 0,0
ensemble 39 38 27 25 6,3 10 15 14 56 56 1,4 i, 4 0,5 0,5

Source ; échantitlons.
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c. les investissements de la campagne 1974-1975 (tableau 15)

L.es données issues de |'EPEXA 1975 permettent, pour la seule
campagne 1974-1975, de répartir les investissements des exploitations,
Sans étre nuls, les investissements des exploitations non endettées sont
trés faibles comparativement a ceux des exploitations endettées. On remar-
quera ainsi qu'a l'exception d'exploitations de |'OTE Bovins mixtes, aucune
des exploitations non endettées n'achéte du foncier. Au contraire dans tou-
tes les OTE (sauf Bovins-lait) des exploitations endettées achétent des
terres, Par ailleurs, et ceci confirme nos observations précédentes sur
les structures, les ventes des produits agricoles des exploitations non en-
dettées sont nettement inférieures tout en étant non négligeables dans cer-
taines OTE,

Tableau 15. Investissements et venles des produits agricoles par exploitation. Campagne 1974-1975,

- Exploitations ayant un encours LMT fin 75.

{ Achat de Autres Annuités |dont annuités Ventes depro-

oTE terre investissements| totales pour foncier iduils agricoles
Agriculture générale 23 093 55 203 38 780 16 630 388 502
Terres arables et bovins 3 000 32 250 21 563 7 875 241 875
Bovins et terres arables 13 143 18 735 12 551 3612 142 C57
Bovins-lait - 1 655 12 241 3 483 116 552
Bovins mixtes 5 400 9 750 16 150 3 650 181 500
ensemble 12 661 32 086 28 476 9 575 268 084

- Exploitations sans encours ILMT fin 75,

Agriculture générale - 10 000 316 316 257 632
Terres arables et bovins - 10 000 2 800 - 126 000
Bovins et terres arables - 8 333 1 444 556 79 444
Bovins mixtes 4 667 8 000 = - 61 667
ensembie 437 6 172 961 115 90 789

Source : échantillons,

C. Caractéristiques dlendettement

L'analyse portera sur les exploitations qui ont au moins un prét
a moyen ou long terme en cours en 1970 et 1975.

1. Encours des exploitations endettées en LLMT en 1970 ou 1975
a. Par classes de PAT (cf. tableau 16)

Fin 1970 |'écart des moyennes d'endettement est considérable
entre les différentes classes de PAT. Excepté pour la tranche de PAT
(moins de 0,75 PAT) cet écart a tendance a se réduire au cours de la période
Clest la tranche de PAT (O, 75 - 1,75 PAT) qui connaft le plus fort accrois-
sement d'endettement,
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Tableau 16. Encours LMT des exploitations ayant un encours par classe de
PAT - Francs courants.

classe de PAT Encours fin 1970 | Encours fin 1975 multiplié par

- de 0,75 + 21 100

0,75 - 1,75 31 600 85 800 x 2,71

1,75 - 2,50 62 100 85 000 x 1,37

2,50 -5 82 300 195 200 x 2,37
5-10 220 400 287 100 x 1,30
+ de 10 + + -

ensemble 67 000 128 200 (1) x 1,91

Source : échantillons.

b. Par OTE (cf. tableau 17)

Tableau 17. Encours LMT des exploitations ayant un encours par OTE.
Francs courants.

OTE Encours fin 1970 | Encours fin 1975 | multiplié par
agriculture générale 93 100 188 900 ' 2, 02
terres arables et bovins 70 100 115 800 1,65
bovins et terres arables 37 000 87 400 2, 36
bovins lait 25 200 61 400 2,43
bovins mixtes 29 600 74 600 2,52
ensemble 67 000 128 200 1, 91

Sources : échantillons.

Tous les systémes de production connaissent une augmentation
de leur encours LMT mais avec des rythmes %l fi%%ents. Les augmentations
les plus fortes concernent les OTE initialemen endettées, notamment les
systémes & dominante bovins (2). Les fortes augmentations d'encours
slaccompagnent en général de changements importants dans la dimension
économique des exploitations de I'OTE.

1) Les tris fournis par les C.R.C. A, Oise et lle de France permettent de
reconstituer |'endettement des exploitants du département de I'Oise. Pour
le milieu de I'année 1978, |'encours moyen par exploitation endettée
en LMT est de 177 100 F.

(2) La prise en considération de |'endettement & court terme (CT et OCCC)
conduirait & accentuer cette remarque,
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Ainsi les exploitations de I'OTE Bovins-lait : leur SAU passe de
26 ha en 1970 &a 31 haen 1975, la PBPS de 40 & 61, De méme pour les ex-
ploitations de I'OTE Bovins mixte dont la SAU passe de 40 ha a 54 ha
et la PBPS de 57 a 86,

Par ailleurs les exploitations des OTE oU dominent les terres ara-
bles sont toujours celles gui connaissent le plus fort endettement en valeur
absolue,

2. Encours par grande catégorie de préts, surbonifiés, bonifiés, non
bonifiés, pour les exploitations ayant un encours LMT (cf. tableau 18).

Tablecau 18, Encours LLMT par grande catégorie de prétet par OTE.

en valeur "en frs courants!

OTE surbonifié bonifié . Autres LMT Total LMT

70 73 70 75 70 ] 75 70 75
Agriculture générale 47 200 | 82 500 25800 | 56 600 | 20 100 | 49 800 93 100 188 600
Terres arables et bovins 29 700 | 56 500 30 300 31 100 10 100 | 28 2<C0 70 100 115 800

Bovins et terres arables 21 900 46 900 6 400 31 500 8 600 9 000 37 000 87 400

Bovins lait 7 700 36 200 11 800 13 800 5700 11 400 25 200 61 400
Bovins mixtes 16 800 33 900 6 000 20 800 6 700 19800 29 600 74 600
ensemble 33 200 60 300 21 400 38 200 12 400 29 700 67 000 128 200

en pourcentage

Agriculture générale 51 44 28 30 21 26 100 100
Terres arables et bovins 42 49 43 27 15 24 100 l 100
Bovins et terres arables 59 54 17 36 24 10 100 100
Bovins lait 30 59 47 23 23 18 100 100
Bovins mixtes 57 45 20 28 23 27 100 100
ensemble 50 47 32 30 18 23 100 100

Source : échantillons.
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La structure des encours classés selon le degré de bonification
est relativement stable sur la période, avec néanmoins une |égere décrois-
sance de la part relative des préts bonifiés, Cette situation est a mettre
en rapport avec celle enregistrée dans les Cbtes-du-~Nord par exemple :

Encours en valeur

Surbonifié Bonifié Autres LMT Total
70 75 70 r75 70 | 75 70 75
ensemble 17 900 33500 | 6 60012800| 6 200 25100|30700 71400

en pourcentage

ensemble 58 47 21 18 20 35 100 " 100

Si dans ce dernier département |'endettement est multiplié par 2,3, la
part bonifiée chute de maniere plus importante que dans |'Oise au profit
des préts non bonifiés (MTNB, MTE).

D'autre part dans |'Oise la situation précédemment décrite cache
des situations différentes. Clest ainsi par exemple que dans |'OTE
Bovins—lait la part du surbonifié dans |'encours LMT passe de 30 as59 %
Rappelons aussi que cette OTE a connu des modifications structurelles
substantielles. Par contre |'laccroissement général en valeur absolue de
|'endettement bonifié pour |'ensemble des exploitations semble loin d'étre
lié & des changements de dimensions économiques bien nets,

Pour essayer d'appréhender plus généralement les rapports entre
la bonification et les modificatinns structurelles des exploitations, il est
nécessaire d'avoir recours a |'étude de la population des exploitations
pérennes qui permet une analyse plus fine,

2. Exploitations pérennes

Par pérennes, on comprend les exploitations qui n'ont subi ni
changement de chef d'exploitation, ni modifications juridigues({morcelle-
ment de |'explioitation initiale en exploitations-filles, ou constitution de GAEC),
ni bien entendu celles qui ont disparu. L!'intérét de cette méthode est de
suivre |'évolution dlexploitations présentes en permanence dans I'échantillon(1).
et de relier plus directement que précédemment a la présence ou a |'absence
dlencours les déformations structurelles qu'elles subissent dans le temps.
On évite ainsi le biais qu'introduisent dans la partie précédente |'apparition
ou la disparition d'un certain nombre d'exploitations.

(1) ce qui ne signifie pas qu'elles ne puissent changer d'OTE.
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A. Généralités

L.a population des exploitations pérennes représente 70 % de |'en—
semble des exploitations en 1970 et 83 % en 1975,

L.a caractéristique principale de cette population est sa spéciali-
sation sur les grandes cultures, a partir notamment de systémes moins
spécialisés mais ol les productions animales &taient déja secondaires :
alors que I'OTE Agriculture Générale passe de 24 % 3 30 % des effectifs
d'exploitations, |'OTE Terres Arables et Bovins passe de 22 % a 16 %
Cette spécialisation sur Agriculture Générale se fait principalement
par renforcement des deux classes (0,75 - 1,75) et (2,50 - 5 PAT). Les
autres systémes de production restent relativement stables,

Les pourcentages d'exploitations de moins de 0,75 PAT augmentent
sensiblement sur la période. Ils représentent en 1970, 16 % et en 1975,
21 % de la population et correspondent & des systémes de production plus
hétérogénes que dans les exploitations de plus de 0,75 PAT. Parmi ces
derniéres |'OTE Agriculture Générale progresse trés fortement (de 24 %
a 32 % des exploitations) alors que les systémes ol les bovins dominent
maintiennent leur importance relative (41 % des exploitations en 1970
et 42 % en 1975).

L.a répartition par classe de PAT se modifie | égérement sur la
période. Ceci s'explique par |'accroissement du poids des exploitations
de moins de 0,75 PAT en relation avec le vieill issement de notre popula-
tion constitué par définition d'exploitations pérennes,

Evolution des structures d'exploitation (tableau 19)
- Les structures d'exploitations de la population prise dans son

ensemble restent trés stables sur la période éiudide. Seul le mode de faire—
valoir évolue, la superficie moyenne en propriété passant de 10 & 16 ha.

Tableau 19. Exploitations pérennes - Structures

PEPS SAU FVvD [[e]=] Age chef - PAT tot PAT sal

SIs 70 75 70 75 .70 75 70 75 70 75 70 l 75 70 75
Agriculture générale 126 130 93 90 18 29 18 15 41 47 2,7 I 2,5 1,6 1,2
Terres arables et bovins 77 94 52 58 12 15 31 40 45 52 2,2 2,3 0,5 0,5
Bovins et terres arables 61 66 43 43 8 16 35 37 48 50 2,0 1,8 0,3 0,1
Bovins lait 32 49 20 25 3 7 24 38 45 49 1,3 1,5 0,2 0,1
Bovins mixtes 54 67 35 42 6 14 46 54 46 53 N 1,6 1,9 0,2 0,2
ensemble 72 79 49 S50 10 16 27 27 46 51 2,0 1,9 0,7 0,6

Classes de PAT l l l

£ 0,75 8 9 9 8 3 5 4 5 S5 58 0,4 0,4 - -
0,75 - 1,75 41 55 28 36 6 14 21 27 43 48 1,3 1,4 0,1 0,1
1,75 - 2,5 85 77 57 47 1 10 37 34 45 47 2,1 2,1 0,6 0,3
2,5 -5 120 149 78 94 16 27 40 42 46 50 3,2 3,1 1,3 1,2
5 - 10 268 243 182 164 32 63 44 27 48 55 6,6 6,1 5,2 4,3

Source : échantillons,
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Cette stabilité dissimule des divergences d'évolution dlune OTE
ou d'une classe de PAT a l'autre.

Dans |'OTE Agriculture Générale la PBPS et la SAU ne changent
pas mais la surface en FVD augmente sensiblement en passant de 18 a
29 ha. LIOTE Bovins et Terres arables suit une évolution du méme type.

Dans les autres OTE |la PBPS augmente d'au moins 20 % (50 %
pour Bovins lait) en relation avec un accroissement de la SAU et des
effectifs UGB. Les surfaces en FVD croissent également.

Les différences sont plus marquées entre classes de PAT .- Dans
les classes (0,75-1,75 PAT) et (2,5 - 5 PAT) la PBPS et la SAU augmen-
tent nettement. Dans les autres elies diminuent toutes deux. La main-
d'oeuvre reste en général de méme importance aux deux dates sauf pour
la classe (5-10 PAT) ol elle diminue nettement. L.a main-d'oeuvre sala-
riée décroit fortement, de 0,6 & 0, 3PAT dans la classe (2,5-5 PAT)
et de 5,2 & 4, 3 PAT dans la classe (5-10 PAT).

On est donc en présence de plusieurs types d'évolution qQui appa-
raissent surtout dans un classement par PAT et que I'on retrouve dans
les OTE. Une partie des exploitations évoluent trés peu : exploitations
moyennes a trés grandes orientées sur les productions végétales ou sur
les systémes bovins-terres arables. On assiste alors a une baisse des
effectifs de travailleurs salariés éventuellement accompagnée d'une
baisse des superficies cultivées mais aussi d'une augmentation du FVD
dans le cas des plus grandes exploitations. L'autre partie des exploitations
connaft une intensification reposant sur un agrandissement et-dans une
moindre mesure — sur des augmentations de cheptel bovin, |l s'agit d'ex-
ploitations reposantpresqu'uniquement sur |la main-d'ceuvre familiale
(0,75-1,75 PAT) ou disposant d'effectifs de travailleur plus importants
(2,5-5 PAT). Elles sont orientées soit sur les bovins soit sur des sys-
témes mixtesol dominent cependant les productions des terres arables

B. Analyse des exploitations pérennes endettées (tableau 20)
Répartition endettées/non endettées

Le pourcentage des exploitations endettées parmi celles qui ont
plus de 0,75 PAT s'accroit trés faiblement en passant de 67 % en 1970
470 % en 1975,

Il reste nettement plus élevé dans |'OTE Agriculture Générale ou
en 1975 89 % des exploitations sont endettées. Dans les autres OTE le
pourcentage d'exploitations endettées augmente en général. Il diminue cepen-
dant | égérement dans |'OTE Terres arables et Bovins.

A part la classe de moins de 0,75 PAT le pourcentage d'exploita—-
tions endettées est élevé. 1l reste comparable pour les différentes classes
de plus de 1,75 PAT.
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Tableau 20. Evolution des pourcentages d'exploitations pérennes endettées.

PAT <0,75(0,75-1,75 | 1,75-2,50| 2,50-5 | 5-10 |Ensemble
1970 11 57 73 77 82 58
1975 14 61 74 79 77 58

1970 975 ]
OTE censemble dontplus de ensemble dont plus de
0, 75PAT 0,75 PAT
)

Agriculture générale 74 87 77 89
Terres arables etBovingd 58 60 53 53
Bovins et Terres arableg 57 57 65- 65
Bovins lait 55 63 61 71
Bovins mixtes 62 54 66 76
ensemble 58 67 58 70

Source ; échantillons.

Dans I'ensemble les proportions d'exploitations endettées sont
comparables en 1970 entre l'ensemble de la population et les exploitations
pérennes (cf. tableau 11). Par contre, en 1975, le pourcentage d'endet-
tées est plus important dans la population globale ce qui tient au fait que
les exploitations nouvelles sont plus systématiquement endettées que les
pérennes,

Structure des exploitations endettées (tableau 21).

On retrouve les mémes caractéristiques qu'au paragraphe précé-
dent. Les niveaux de PBPS et de SAU sont plus élevés et les moyennes

d'age inférieures. L& encore les structures de production, prises globa-
lement, restent donc relativement stables,

Tableau 21. Exploitations pérennes endettées - structures

PBPS SAU FvD uGB Age chef PAT ot i PAT sal
1970 75 70 75 70 75 70 75 70 75 70 75 | 70 75
OTE
Agriculture générale 1427 149 105 102 22 32 21 18 41 47 3,1 2,8 1,8 1,3
Terres arables et Bovins S0 115 58 67 14 18 37 50 44 47 2,4 2,5 0,5 0,6
Bovins et terres arables 73 75 50 47 7 18 42 43 43 47 2,1 1,8 0,5 0,1
Bovins lait 46 63 30 33 4 9 34 48 43 45 1,6 1,9 0,3 0,4
Bovins mixtes 65 88 44 55 S 17 54 69 41 48 1,8 2,2 0,3 0,4
ensemble 96 107 | 65 68 13 21 | 38 35 | a2z 47 | 2,5 2,3| 09 o8
PAT | ' '

£0,75 10 7 9 5 2 2 8 7 48 56 | 0,5 '0,3| 0,1 o

0,75 « 1,75 52 69 37 43 7 17 25 31 37 43 1,4 1,4 0 [¢]
1,75 < 2.5 87 86 59 54 12 12 38 39 43 46 | 2,1 2,1 ]086 023
2,5 <5 124 154 81 98 17 32 40 43 46 50 | 3,2 3,1 | 1,2 1,2
5 - 10 281 254 | 195 174 33 54 48 29 46 s6 | 6,5 6,2 | 5,1 4,3

Source : échantillons,
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Les légeéres modifications structurelles sont dues aux OTE Bovins
et Terres arables et Bovins ainsi qu'aux classes de (0,75 - 1,75 PAT)
et (2,5 - 5 PAT). Elles seules connaissent des augmentations de dimension
économique alors que les autres groupes d'exploitations stagnent sur la
période.

Ces caractéristiques se.retrouvent a I'intérieur de 1'O. T. E. la
mieux représentée : Agriculture Générale (tableau 22).

Tableau 22. OTE - Agriculture Générale - Evolution des structures des exploitations pérennes par classe

de PAT,

— .
classe de PAT ' PBPS SAU I FVD | Age chef | PAT tot | PAT sal
11970 75 70 | 75 ™ 70 I 75 70 ! 75 70 75 70 | 75

l i

0,75 = 1,75 - 77 = 54 = 21 = 40 o 1,3 - |o,1
1,75 - 2,50 114 102 92 71 32 " 42 42 2,2 2,1 1,1 0,6
2,50-5 151 194 | 106 132 | 29 47 47 52 3,4 3,3 1,8 1,7
510 320 283 | 234 199 21 59 45 56 6,5 61 55 4,1

Source : échantillons,

Evolution de |'endettement des exploitations pérennes disposant d'un
encours LLMT non nul en 1970 et 1975.

Moniant de l'encours (tableau 23).

L'encours total augmente de 57 % mais cette évolution est prin-
cipalement due & I'accroissement de |'encours LMT (+ 69 %), augmentation
un peu moins importante que pour l'ensemble de la population (+ 91 %). Les
changements touchent trés inégalement les groupes dlexploitations en présence.

e classement par OTE montre que les encours augmentent le plus
fortement dans I'OTE Bovins lait. Elle part de niveaux d'endettement nette—
ment inférieurs a ceux des autres OTE et fait plus que doubler son encours
global. Dans les autres OTE |'évolution est un peu moins proioncée mais
dépasse cependant toujours 50 %. Les OTE Bovins lait et Terres arables
et Bovins accroissent leurs encours dans les mémes proportions que dans
l'ensemble de la population. Ce qui doit traduire le fait que ces deux OoTE
sont peu touchées par les installations.

, Parmi les classes de PAT les classes ( €0,75 PAT), (1,75 - 2,5) PAT
et (5-10) PAT voient leur encours augmenter trés faiblement alors que dans
les autres classes on observe un accroissement important.

Ces différences se retrouvent a [lintérieur de I'OTE Agriculture
Générale ol les exploitations dont la dimension économique s'est accrue
voient leur encours augmenter beaucoup plus nettement (cf. tableau 23),
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Les évolutions structurelles mises en évidence plus haut dans un cer-
tain nombre de groupes d'exploitations ont donc été accompagnées de varia-
tions dtencours plus importantes que |la moyenne mais les exploitations qui
n'ont pas connus ces changements structurels ont aussi connu des augmenta-
tions d'encours, méme si elles restent moins prononcées,

Tableau 23. Evolution de |'encours LMT

[ fin 1970 fin 1975 multiplié par
Agriculture générale 87 000 158 800 1,82
Terres arables et Bovins 82 200 131 700 1, 60
Bovins et Terres arables 46 900 89 700 1,49
Bovins lait 29 600 72 200 2,43
Bovins mixtes 38 900 70 900 1,83

ensemble 66 800 113100 1,69
ensemble de la OTE agriculture
popul ation générale
1970 1975 1970 1975

<0,75 17 600 9 106G - -
0,75 - 1,75 39 900 76 100 - 94 400
1,75 - 2,50 68 200 79 000 98 300 124 100
2,50-5 72 400 169 400 61 500 207 700
5-10 242 500 257 800 | 258 000 226 800
ensemble 66 800 113100 87 000 158 800

Source : échantillons.
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Structure de l'encours,

- par grande catégorie de prét (tableau 24).

Tablcau 24, Exploitalions pérennes endettées - encours

en valeur

I 1
OTE | Surbonifié | Bonifié | AutresLMT | Total LMT_
1970 7 1970 ] 75 70 [ 75 | 70 ] 75
Agriculture générale 49 700 47 200 20 800 l 54 700 16 600 ‘ 56 900 l 87 000 | 156 £00
Terres arables et Bovins 31 600 63 900 39 300 40 100 11 300 27 700‘ 62 200 131 700
Bovins et terres arables 28 400 34 900 7 800 31 100 10800 3700 l 46 900 ©9 700
Bovins lait 8 800 45 400 14 400 16 400 6 300 10 300 29 600 72 200
Bovins mixtes 23 100 28 100 8 300 21 900 7 500 20 900 l 38 900 70 900
|
ensembte 34 100 43800 20 500 38 700 11900 30 600! 66 800 113100
en %
Agriculture générale 57 30 24 34 19 ‘ 36 100 . 100
Terres arables et Bovins 38 49 48 30 14 21 100 100
Bovins et terres arables 61 50 17 45 23 5 100 100
Bovins lait 30 63 49 23 21 14 100 100
Bovins mixtes 59 40 21 3 19 29 100 100
ensemble 51 39 31 34 18 27 100 100
e

L'évolution suivie par les exploitations pérennes est un peu plus
prononcée que celle de l'ensemble de la population (tableau 18).

Le surbonifié passe de 51 % a 39 % de I'encours LMT et le bonifié
de 31 % & 34 %. La répartition & |'intérieur des préts bonifiés se traduit
donc par une augmentation plus marquée des bonifiés au sens strict, Les
encours non bonifiés représentent une part plus importante en 1975 (27 %
des encours LMT) qu'en 1970 (18 % des encours) mais ils continuent de
jouer un rdle secondaire.

Toutes les OTE ne suivent pas la méme évolution. LLIOTE Agri-
culture générale voit les encours non bonifiés augmenter fortement au détri-
ment du surbonifié qui décroit |égérement. En valeur absolue dans cette
OTE si le bonifié sensu stricto augmente toujours dans les différentes clas-
ses de PAT, le surbonifié n'augmente que dans la classe (2,5-5) PAT
(tableau 25).
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Tableau 25. OTE Agriculture générale - exploitations pérennes endettées — encours

Surbonifié Bonifié Autres LMT Total LMT__
75 70 75 70 75
Classe PAT_ o] 70 T
0,75 - 1,75 - | 35; 500 - 34 600 - 24 200 - 94 400
1,75 - 2,50 72 600 30 000 20 000 65 200 5 700 29 000 98 300 124 lOO
2,50-5 25 700 61 600 | 17 200 53 600 | 18 600 92 500 | 61 500 207 700
5-~-10 91 600 30 700 91 900 108 000 | 74 500 88 000 | 238000 226600
ensemble 34 100 43800 20900 38 700 | 11 900 30 600 | B7 000 158 600

Source : échantillons.

Dans ['OTE Bovins lait on assiste au contraire a un trés fort
accroissement de surbonifié (dd aux PSE notamment) et a une |égére baisse
-du non bonifié.

Par objet (tableau 26)

L'évolution de l'encours par objet se caractérise pour ['ensemble
des pérennes par une progression trés importante du foncier dont |'encours
est multiplié par 2,4. Les préts calamités augmentent nettement eux
aussi ainsi que les PSE mis en place en 1973, Les préts d'équipement
doublent sur la période alors que les JA et MTC reprise diminuent fortement.
Ces évolutions en valeur staccompagnent d'une modification dans la struc-
ture des encours : le foncier devient le poste le plus important devant les
équipements et la part des JA chute dans cette population.

La progression du foncier touche surtout des OTE partant d'en-
cours fonciers faibles (Agriculture Générale et Bovins-lait) alors que les
autres OTE ont des niveaux de départ plus élevés, L'accroissement des
préts d'équipement concerne surtout |'/OTE Agriculture Générale et les
PSE ne jouent un rdle important que dans les OTE Bovins., Les JA
baissent dans tous les groupes mais ils ne concernaient en 1970 qu'une
partie des OTE ce qui implique que dés avant la période étudiée les
installations touchai ent inégalement les systémes de production et notamment
qu'elles étaient peu fréquentes dans les OTE bovins.

L'analyse de l'endettement par classe de PAT montre que I'évo-
lution du foncier touche |'ensemble de la popul ation mais ces préts pro-
gressent davantage (en valeur relative) dans les classes de moins de 2,5
PAT qui partaient d'encours fonciers relativement faibles par rapport aux
autres classes. L'importance de |'encours équipement est |liée aux effec-
tifs de PAT = il augmente davantage dans les classes de grands effectifs.



Tableau 26. Exploitations pérennes endettées — encours par objet

'9¢

O, T.E.
ECLMT total * " Foncier Cal amilés JA o _PSE___ . Equipement __ _MTQ.reprise
1970 1975 1970 1975 1970 1975 1970 1975 1970 1975 1970 1975 1970 1975
Agricullure générale 87 000 158 800 3 600 46 700 3 300 11 300 41 400 10800 0 800 19 80O 50 000 9800 10 600
Terres arables et bovins| 82 200 131 700 27 800 65 000 1 900 1 100 4 500 2 600 0 6 200 17 300 33 00 14 400 5 100
Bovins et terres arables| 46 900 69 700 17 400 29 500 500 400 9 600 4 400 0 1 900 10 600 9 900 5 500 2 200
Bevins-tait 29 600 72 200 2 400 30 400 100 0 4 100 3 300 4] 17 000 7 900 15 400 3500 900
Bovins-mixtes 38 900 70 900 8 600 15 100 100 300 8 700 4 200 o 11700 13 200 25 700 3 900 3 300
Ensemble 66 800 113 100 11 300 38 100 1 600 4 900 19 900 7 200 0 5 200 15 300 31 8OO 8 600 5 700
Agriculture générale 100 100 4 29 4 7 48 7 (¢} 0 23 31 | 7
Terres arables et b bving 100 100 34 49 2 1 5 2 0 5 21 25 18 4
Bovins et terres arables 100 100 37 43 1 ] 20 6 0 3 23 14 12 3
Bovins-lait 100 100 8 42 0 o] 14 5 o] 24 27 21 12 1
Boyi_r_\E:_mix!es 100 100 22 21 o 9] 22 6 o 17 34 36 10 5
Ensemble 100 100 17 34 2 4 30 6 0 5 23 28 13 5
CLLASSE DE PAT
0,75-1,75 39 900 76 100 5 300 33 700 400 700 16 500 7 800 0 3 400 5 300 11 900 8 700 5100
1,75-2,50 68 200 79 000 10 000 28 400 1 400 300 30 000 1 000 0 4 100 11 500 20 600 7 700 8 300
2,50-5 72 400 169 400 17 500 50 300 1 500 12 100 12 900 9 400 500 9 300 22 900 55 100 6 900 6 600
5-10 242 500 257 800 33 600 88 600 9 100 9 100 42 900 0 0 0 69 100 88 700 25 000 0
Ensemble 66 809 113 100 11 300 38 100 1 600 4 900 19 900 7 200 100 5 200 15 300 31 800 8 600 5 700
0,75-1,75 100 100 13 44 1 1 41 10 0 4 13 16 22 7
1,75-2,50 100 100 15 36 2 0 44 1 0 5 17 26 1 11
2,50-5 100 100 24 30 32 7 18 6 ! 5 32 33 10 4
5-10 100 100 14 34 4 4 18 0 0 0 28 34 10 0
Ensemble 100 100 17 34 2 4 30 6 0 L) 23 28 13 5

Source : échantillons.

% tous les préts par objet n'étant pas ici pris en compte le

respectivement 13 % et 18 % de l'encours lotal).

total des colonnes ne correspond pas a l'encour

s total (ef. notammenl poids de I'encours

habitat représentant ecn 70 et 75
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Les changements observés dans la structure de |'encours en
fonction de la bonification sont donc liés aux modifications des objets de
['endettement qui sont particulieérement prononcés dans notre population
dont t'étude nous intéressait par sa stabilité sur la période.

En 1970 le poids du surbonifié stexpliquait en grande partie par
les JA. Ceux-ci ont fortement décru par suite du vieillissement des exploi--
tations pérennes., La situation de 1975 correspond & une augmentation
considérable du poids du foncier {surbonifié et bonifié) et de |'équipement
(bonifié).

L'étude des exploitations pérennes, de leur endettement et de
leur évolution sur la période confirme donc les résultats de la partie
précédente.

Les transformations structurelles de la population sont peu pro-
fondes et ne concernent que certainesOTE (Bovins notamment) ou certai-
nes classes de PAT (0,75 -1,75) PAT et (2,5-5) PAT pour I'OTE Agri-
culture Générale).

L.'endettement s'est par contre fortement accru dans l'lensemble
de la population.Les groupes d'exploitations olu |'on a pu observer des
modifications structurelles ont vu leur endettement croftre davantage
que les autres mais celles dont les structures ont stagné ont également
connu des augmentations sianificatives de |'encours LLMT. Enfin si ces
évolutions ont été accompaginées d'une |égére déformation dans la répar-
tition de I'encours entre surbonifié, bonifié et non bonifié, les deux pre-
miéres catégories de préts continuent d'assurer la majeure partie du
financement des exploitations.
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12 -

ll- Les préts spécifiques

LA, Préts aux jeunes agriculteurs (j.a.)

1. Généralités

Les tris des CRCA effectués en 1978 font apparaftre dans I'en-
cours des exploitants de |'Oise le poids considérable de |'endettement
lié au transfert de capital a chaque génération. Clest 14, avec |'endette-
mentfoncier dont I'importance est voisine |'essentiel de l'encours si
I'on met & part la place exceptionnelle qu! occupent alors les préts ca-

lamités.

Cet endettement est d'abord composé par les préts JA, En 1978
| fencours des préts JA du département était de 127 millions soit 16 %
de l'encours en préts bonifiés. Cl'est alors le poste le plus important de
ces préts exception faite des préts calamités,

LLe nombre d'installations ainsi financées est de |'ordre d'une
centaine par an (1). Ce chiffre est voisin de celui fourni par le SCEES
pour les agriculteurs s'installant a temps complet entre 1971 et 1975
(inclus) et 8gés de 40 ans au plus en 1975 (2). Ceci signifierait que la
quasi totalité des jeunes s'installant & temps complet bénéficie des préts
JA. ll resterait alors a expliquer pourquoi sur 834 jeunes agriculteurs
de 35 ans au plus bénéficiant de préts bonifiés il n'y en a que 68 % qui ont
un prét JA en cours en 1978,

(1) Cf.tri du CRCA : Nombre d'exploitant réalisant leur premier prét JA par

année

1972 | 1973 1074 | 1975 | 1976 | 1977

101 | 74 | 85 | 92 | 11a| 93

(2) Dépouillement spécifique sur le nombre moyen dlinstall atiorspar an.
EPEXA 1975,
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Les réalisations de préts JA depuis 1972 ont évolué ainsi (1)

rnontant (millions de F) nombre de prét montant moyen

1972 20, 4 158 120 000 F
1973 13,3 101 131 000 F
1974 22, 4 167 134 000
1975 26,5 253 105 000
1976 30,7 254 120 000

LLe montant moyen d'un prét JA est stable sur la période. Par contre il y
a un plus grand nombre de préts par bénéficiaires. La majorité de ces
préts correspond a la reprise proprement dite (objet : train  de culture
dans le tableau 27).

Tableau 27. Répartition par objet des préts JA en 1974-75-76 (valeur :millions de F) (1)

1974 1975 1976
valeur nombre | valeur nombre| valeur nombre
L.ogement (habitation) 0,1 2 0,78 14 1,47 19
Batiments dlexploitation 1,93 20 1,78 26 1,54 23
Tracteurs 0,71 11 3, 31 59 2,20 42
Moissonneuses-batteuses 0,58 7 0,78 7 0, 67 1
Autres matériels 1,28 27 2,53 58 1,51 48
Train de culture 17,57 96 17, 05 85 23,13 104
Total général (2) 22, 44 167 26, 46 253 30,7 254

Le montant moyen de ces préts augmente, Par ailleurs ces préts
de reprise (environ 60 % du montant des préts JA) sont trés concentrés
puisque Ceux de plus de 300 000 F représentent 42 % du volume des réali-
sations ci-dessous.

Réalisations des préts de reprise — JA (milliers de F)

|  JA préts de reprise dont ceux de + de 300 000 F
nombre| montant| montant | nombre montant | montant
moyen moyen
1974 96 17 577 183 18 6 585 365
1975 85 17 053 200 17 6 853 403
1976 104 23 136 222 26 11 108 427
Source : Ministére de I'Agriculture — Statistiquesdes préts du Crédit
Agricole.
(_l)—éour‘ce : Ministére de I'Agriculture, Statistiquessur les préts du Crédit
Agricole.

(2) Le total général comprend en outre des postes non relevés ici.
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On observe dl'autre part un recours important au MTO pour financer
les reprises (1). En effet dans I'ensemble des MTO réalisés ces mémes
années, 23 % sont utilisés a la reprise des trains de culture :

Réalisations de préts de reprise - MTO (milliers de F)

Ensemble| dont préts de reprise dont ceux de + de 300 000 F
MTO
nombre | montant | montant| nombre | montant | montant
moyen moven
1974 21 834 58 6 579 113 3 975 325
1975 21 497 61 8 575 140 9 3539 393
1976 45 326 36 4 985 138 2 778 389

Source : id,

LLa concentration de ces préts '""reprises'' est cependant moindre que pour
les surbonifiés (23 % en moyenne sur nos trois anndes vont a des préts de
plus de 300 000 frs).

La tendance a |'augmentation du montant moyen des préts spécifi-
quement |iés aux reprises est modérée. On a vu la stagnation du montant
moyen de |'ensemble des préts JA, méme si le nombre de ces préts par
bénéficiaires s'accroft. Cecipeut &tre |ié soit & une stabilisation du mon-
tant des dépenses de reprise correspondantes, soit a la politique de pla-
. fonnement de la caisse,

En effet a la suite du contingentement des préts bonifiés, le CRCA
de |'Oise a pris depuis 1973 un certain nombre de mesures :

Pour les MTS JA, les mesures ont été les suivantes :

22/6/1973 - encours des préts pour reprise d'exploitation | imité
a 300 000 Frs par exploitation.
3/5/1974 - plafond d'encours pour tous les besoins professionnels
fixés a 400 000 F,
19/7/1974 - Seuls les préts reprise d'exploitation restent plafonnés
4 400 000 F. Les autres besoins (matériel, batiments) n'entrent plus dans
ce plafond. Par ailleurs, |thabitat de I'exploitant peut &tre financé au taux
de 4 % dans la limite de 150 000 F.
8/10/1974 - Suppression des plafonds d'encours a I'exclusion du
plafond de 150 00 F fixé pour |'habitat de |'exploitant.
29/4/1975. Plafond d'encours fixé & 500 000 F par exploitation quel
que soit l'objet du prét y compris le sous—plafond de 150 000 "habitat'.

Pour les MTO destinés aux reprises:le 22/6/1973 - encours des préts |imi-
tés & 300 000 Frs, e 16/12/74 |'encours est porté & 500 000 F (& noter
que ce plafond n'est pas cumulable avec I'encours des préts reprise '"JA!
déja consentis).

) Les statistiques fournies ne permettent pas de savoir dans quelle mesure
ces préts sont complémentaires de JA ou s'ils servent a des reprises
faites par des agriculteurs ne réunissant pas ou plus les conditions pour
obtenir un JA.




32,

Ces mesures contrairement a celles prises dans d'autres caisses
‘ont exclu le plafonnement a |'hectare.

2. Critéres de structure et distribution des préts JA dans |'Oise

Notre population comprend les exploitations ayant réalisé au moins
un prét JA concernant une reprise d'exploitation de 1971-1975. Nous allons
la comparer & l'ensemble de notre échantillon dlexploitations pérennes en-

dettées (1).

Tableau 28, Exploitations ayant réalisé des préts JA dans |'Oise.

a. structure 1975

|
PBPS SAU FVD uGs Age chefiPAT lotales|PAT salariées
Avec réalisation de préts
JA
—classe de PAT 0,75-1,75 69 56 3,6 17 28 1,3 0,1
n 2,50-5 176 110 11,7 49 39 3,4 1,5
- OTE agriculture générale 177 126 10,8 18 32 3,0 2,0
~ ensemble 129 86 9,3 39 36 2,5 1,0
Exploitations pérennes
endettées
—classe de PAT 0,75-1,75 69 43 17 3N 43 1,4 0
L 2,50-5 1,54 98 32 43 50 3,1 1,2
- OTE agriculture générale 149 102 32 18 47 2,8 1,3
- ensemble 107 68 21 35 47 2,3 0,8

b. Endettement en 1975 par grande catégorie de préts,

LMT CT et " Encours en LMT Encours
occ surbonifiélbonifié |non bonifidplafonng total
etplafonné
Avec réalisation de préts JA
- classe de PAT 0,75 - 1,75 201 600 | 15 200 [159 400 23500 18 700 8 800 222 000
- 2,50 -5 292 100 | 76 400 |236 500 46 600 9 100 9 100 368 500
- OTE agriculture générale 383 300 | 80 900 |301 400 60 100 21800 271800 464 300
- ensemble ) 249 700 | 45 500 | 187 600 48 100 14 000 12 500 295 200
Exploitations pérennes endettées
- classe de PAT 0,75 - 1,75 76 100 3700 37 000 26 700 12 400 6 500 79 800
- " 2,50 -5 169 400 | 34 800 66 800 46 900 55 700 46 700 204 200
- OTE agriculture générale 158 800 | 39 600 47 200 54 700 56 900 43 600 198 400
- ensemble 113 100 | 21 600 43 800 38 700 30600 23500 134 700

Source : échantillons.

(1) Cette derniére sous-population exclut par définition la population JA.
(2) Les tableaux des CRCA donnent pour ceux qui se sont installés entre
1972 et 1975 un encours moyen de 286 200 F.
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L.a population des agriculteurs ayant réalisé un prét JA a donc
une dimension économique supérieure 3 la moyenne des exploitations pé-
renncs endettées, La superficie des JA est, elle aussi, supérieure (86 ha
contre 68 ha). Leur endettement est trés élevé. La différence entre les
structures d'encours porte sur le poste surbonifié.

Un tel recours au financement surbonifié correspond a une forte
aide de I'Etat a ces installations que l'on peut dlailleurs apprécier plus
précisément. Si l'on appelle Subvention Equivalente la subvention qu!il
faudrait donner & l'emprunteur pour qu'il ait la méme annuité a payer en
empruntant la somme restante aux taux du marché, la subvention équivalente
moyenne pour un jeune agriculteur s'installant dans ['Oise oscille actuelle-
ment entre 80 000 et 90 000 F dont 60 000 - 70 000 pour les préts JA (1).

Précisons d'autre part la structure de leur endettement LMT (cf,

tableau 29).

Tableau 29. Endettement par grande catégorie d'objets en 1975

Exploitations ayant réalisé des préts JA reprise

pérennes endettées [Encours en F)

de 1971 a4 75 et exploitations

Foncier | Habitat [Calamité JA Reprise |Equipe~ | dont PSE
MTO ment et MTS
élevage
Avec réalisation de préts
JA
.classes de PAT 0,75-1,75|15 400 13 300 7 800 136 600| 12 000 16 600 1 200
. . 2,50-5 12 300 8 400 26 400 191 300 31 700 22 200 6 600
.OTE agriculture générale |41 600 4 600 28 900 | 241 500| 35 700 31 100 4 000
ensemble 24 200 | 16 000 | 13 000 | 152 700| 23 600 | 20 200 | & 500
Pérennes endettées
. classe de PAT 0,75-1,75 |33 700 13 700 700 7 800 5 100 11 900 3 400
. classe 2,50-5 50 300 25 500 12 100 9 40GC 6 600 55 100 9 300
. OTE agriculture générale |46 600 28 000 11 300 10 800 10600 {50 000 800
ensemble 38 100 i 19 800 4 900 7 200 5 700 31 800 S 200 J

Source : échantillons,

(1) Ces résultats ont été élaborés par le CRCA de |'Oise (et donc différent
trés légérement des données départementales jusqulici présentées re-
groupant les résultats fournis par les CRCA de |'lle de France et de
I'Oise pour leurs activités dans le département de |'Qise) :

E ncours bonifié et subvention équivalente :

JA dans les années.

moyenne par exploitant réalisant un premier prét

1976 l 1977

| 1972 | 1973 | 1974 | 1975 | ~
encours bonifié moyen | 249 433 | 260 455 |245 910 |244 299 | 241 371 | 300 172
subvention moyenne 98 515 96 531 89 392 | 81 722 | 73598 86 736
- dont encours JA moyen 116 954 140 470 163 392 178 533 200 229 264 419
- et subvention équivalente
correspondante 61 625 62 615 65 740 64 670 63 487 76148

Ces mémes données permettent de saisir la dispersion des subventions
équivalentes : ainsi parmi les exploitants s'installant de 1973 a 1977,
certains bénéficient d'une subvention équivalente de plus de 200 000 F.
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Contrairement & d'autres départzments l'installation ne passe
pas par un endettement foncier important. On constate en effet que I'en-
cours foncier est moins élevé chez ceux qui slinstallent, a l'exception des
exploitations de |'OTE agriculture générale pour lesquelles le recours a
I'endettement foncier est équivalent dans la population qui s'installe et
chez les autres endettés,

c) Les conditions de la reprise

L.es conditions de la reprise sont cernées a partir de données
détaillées observées auprés de la CRCA. On précise ainsi les diverses
catégories de dépenses financées. La plus grande finesse des données
a conduit a utiliser simultanément deux échantillons d'exploitations.
Ceux—ci se sont révélés &tre d'une sensibilité |égérement différente,
On présentera rapidement les deux.

Tableau 30. Financement des reprises des exploitations ayant réalisé au moins un prét JA reprise

Préts MTS JA reprise Prét MTO reprise I Autres MTS JA
Féalisation | dépense réalisation| dépense réalisation| dépense
total dont cheptel total dont cheptel
vif et mort vif et mort
Echantillon 1
. ensemble 187 200 312 900 231 500 19 700 42 400 34 300 49 800 65 200
. OTE agriculture généralel 235 200 430 800 299 000 26 700 68 100 53100 80 400 103 200
Echantillon 2
. ensemble 171 400 259 800 199 200 16 400 31 300 26 500 39 400 53 000
. OTE agriculture générale 187 600 304 100 222 000 12 800 32 700 25 500 58 200 78 300
classe de PAT 0,75-1,75 144 800 211 600 153 200 7 000 8 100 7 900 28 700 37 800
|

Source

; échantillons.

Les niveaux d'encours de |'échantillon 1 paraissent plus proches
des résultats déja présentés (1). Dans ce cas, en ce qui concerne les re-—
prises en MTS JA, les préts financent 60 % de la dépense totale et 81 %
de la dépense en cheptel vif et cheptel mort. Ces proportions sont plus
faibles (respectivement 55 et 79 %) pour les exploitations de I'OTE agri-
culture générale, Celles-ci par contre bénéficient plus massivement des
autres préts JA et MTO,

Ces remarqgues sont confirmées par |'échantillon 2 oli cependant
le financement par MTS JA couvre une part plus importante des dépen-—
ses (66 % de la dépense totale et 86 % de la dépense en cheptel vif et
cheptel mort pour l'ensemble de la popul ation).

(1) En particulier les chiffres de réalisation sont & mettre en rapport
avec les statistiques sur les préts JA ayant pour objet les "trains .
de culturel,
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d) LLes successions par des jeunes

Notre échantilion enregistre entre 1971 et 1975 un certain nombre
de remplacements de chefs dlexploitations, parmi ces derniers nous avons
sélectionné une population de jeunes (40 ans au plus en 1975), de maniére
3 essayer de mieux cerner le phénoméne d!installation des jeunes(1).

On constate que ces successions sont liées dans |la quasi-totalité
des cas 3 un acceés a I'endettement. Un groupe significatif d'exploitations
connaft une installation sans prét JA. Cette derniére sous-population ne
sera pas analysée ici.

Par contre dans |'ensemble de ceux qui s'installent ayant recours
au crédit, la situation est différente selon que leur prédécesseur avait
ou non un endettement.

1) Les non-endettées 1970

Tableau 31. Situation structurelle des exploitations non endettées en 1970

ensemble de |échantillon
PBPS 92
SAU 60
/D 15
uGB 30
Age chef 60
PAT totales 2,8
PAT salariées 0,8

Tableau 32, Situation structurelle de ces mémes exploitations en 1975.

ensemble de |'échantillon
PBPS 83
SAU 51
FVD 6,5
uGB 24
Age chef 30
PAT totales 1,7
PAT salariées 0,4

m Par rapport a 1970, on enregistre dans la structdre de notre échantillon
des changements significatifs. 1) Fractionnement d'exploitations existant
en 1970, (apparution de nouvelles exploitations, dites exploitations filles)
2) représentativité statistique.de la tranche de PAT 0,75-1,75 en 1975,
contrairement & 1970, et 3) installations en nombre significatif dans I'OTE
agriculture générale en 1975,
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2) Les endettées 1970.

Tableau 33. Situations structurelles 1970, 1975,

ensemble de I'échantillon
; 70 385
PBIPS 75 104
70 56
SAU 75 72
70 27
FVvD 75 10
70 32
BIEE w5 20
Age 70 54 =
chef 75 29
PAT 70 2,5
total 75 1,9
PAT 70 1,0
sal. 75 0,8

Ces tableaux nous permettent de constater que la situation struc-
turelle (SAU, PBPS) des successeurs est meilleure pour ceux dont I'instal -
lation se fait sur des exploitations déja endettées en 1970. Pour les pre-
miéres la SAU et la PBPS s'accroissent alors que pour les non-endettés
les deux indicateurs diminuent,

En ce qui concerne |'endettement la situation est la suivante.

Tableau 34, Encours pour les exploitations non .endettées en 1970 et endettées

en 1975 (1)
ensemble de ['échantillon
Ec LMT 171 963
Ec CT Occ 31 321
Ec Surb. 120 448
Ec Boni 34 243
Ec LMT NB et PL 17 271
Ec plaf. 4 729
Ec Total 203 284
(1) En fait, il reste par rapport aux non-endettées 1970, un nombre non signifi-

catif de non—endettées 1975,
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Tableau 35, Situation d'endettement pour les endettées 1970

a. en 1970
ensemble de |'échantillon

Ec LMT 97 586
Ec Occ 30 108
LMT surb 50 320
LMT Boni 31 888
LMT NB et plaf. 15 378
LMT plaf. 15 378
Ec Total 127 694

b. en 1975
Ec LMT 275 759
Ec Occ 62 679
LMT surb 214 084
LLMT Boni 45 911
LMT NB et plaf. 15 764
LMT plaf. 15 764
Ec total 338 438

L lacceés au surbonifié est nettement plus important pour les
endettées 1970 que pour les autres. Ce qui correspond de fait a un poids
des JA plus important (182 000 F contre 86 000 F) et a un montant de
reprise plus élevé.
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. B. Les préts fonciers

A la suite de leur progression rapide dans les années 1960, ces
préts ont été particulierement touchés par la pol itique d'encadr-ement du
crédit et de contingentemnent des préts bonifiés. Cette pol itiqgue s'est imposée
aux différentes Caisses Régionales. Dans I'Oise, les réalisations fonciéres
ont augmenté jusqu'en 1972, Aprés cette date JuSqu'en 1977 elles ont baissé
ou stagné en francs courants. Cet important recul slaccompagne de la débo-
nification progressive d'une partie des préts., L.es préts fonciers non bonifiés
créés en 1971 représentaient 27 % des réalisations fonciéres dés 1972. Leur
part augmente réguliérement depuis, jusqu'a constituer environ la moitié
des réalisations ces derniéres années (1975-1977) (1).

Devant cette S|tuat|on la Caisse de |!Oise a été conduite & prendre
diverses mesures :
- des mesures |imitatives (plafonnement des dépenses dl'acquisition, succes-
sivement de 12 000 F par ha (5.72), de 15 000 (7.74) puis de 16 000 F (10.74);
pas de financement bonifié quand Ie prix dtacquisition dépasse 25 000 F
(10.74); .
- des mesures sélectives visant a réserver le financement surbonifié
aux opérations (soultes, droits de préemption) qui évitent des démembrements
dlexploitation.

Entre autres conséquences, cette politique de la CRCA a eu pour
effet de modifier les objets financés : les agrandissements représentaient
| e tiers des financements en 1972 et moins de 10 % en 1975. Inversement
les achats des preneurs en place passent dans le mé&me temps de 50 &4 79 %
des financements (1).

(1) Cf. Ministére de I'Agriculture - Statistiques sur les préts du Crédit Agricole.
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Malgré ces restrictions récentes les préts fonciers occupent
encore une trés grande place dans l'encours des agriculteurs : les encours
fonciers représentent actuellement — mi 78 = 23 % de I'encours a long et
moyen terme des agriculteurs de |'Oise (1).

1. Les exploitations touchées par le financement du foncier

Parmi la population des exploitations accédant a la propriété,
celles qui ont recours aux préts fonciers ont une position particuliére
(cf. tableau 36).

Tableau 36. Superficie moyenne des différentes sous popul ations dlexploitations accédant 3 la propriété,

S AU moyenne des exploitations dont la FVD a augmenlé entre 1970 et 1975 (2) Surface de I'exploitation
départementale movenne
avec prét foncier sans prét foncier avec sans encours en 75
encours en 75
1970 1975 1970 1975 1970 1975 1970 1975
5“”3?5 it 77 80 67 71 56 49 50 58
a

Source : Echantillons et RGA - EPEXA.

Les exploitations qui augmentent leur FVD entre 1970 et 1975
et qui ont un prét foncier ont les structures les plus grandes. Or, comme
le montrent les données de la SCAFR, les exploitations de moins de 20 ha
interviennent beaucoup sur le marché foncier (3) Pour les années récentes
ceux—ci ach&tent en effet plus de la moitié des surfaces acquises par des
agriculteurs. L.es achats moyens par contre sont d!'importance comparable
(5 ha environ)quelle qe soit la superficie des agriculteurs acquéreurs.

(1)Les tris des CRCA Oise et lle de France déja cités montrent que les
agriculteurs du département ont, mi-1978,225 millions d'encours foncier

pour 973 millions d'encours LMT. La partie bonifiée de |'encours foncier
est de 179 millions pour un encours bonifié total de 771 millions.

(2) LL'accession & la propriété est saisie par l'augmentation de FVD . Cette
méthode est approximative dans la mesure ol un héritage ou une reprise
peuvent concurremment a un achat modifier le FVD.

(3) Cf. Le marché des terres agricoles en 1976 et en 1977, Oise. Etude
annuelle réalisée par la SCAFR. Pour [!Oise les données ne sont dis-
ponibles que pour ces deux années dont les résultats cumulés sont :
marché des fonds agricoles de plus de 1 ha : 7375 ha, achats des agri-
culteurs : 5252 ha dont achats des agriculteurs de moins de 20 ha
2761 ha,
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On peut donc dire que parmi ceux qui achétent des terres, ce sont
les exploitants dont les structures sont les plus importantes qui sont
endettées.

2. Situation des exploitations ayant accru leur FVD

Si parmi les exploitations ayant accru leur FVD ce sont les plus
importantes d'entre elles qui ont recours aux préts fonciers, leur évolu-
tion économique ne se distingue guére des autres exploitations endettées
(cf. tableau 37).

Tableau 37, Caractéristiques de structures des exploitations ayant accru leur FVD

a.,

b.

exploitatiors ayant réalisé au moins un prét foncier

PBPS SAU VD UGB Age PAT totales| PAT sala
1970 ensemble 108, 4 77,3 12,6 40, 6 41,0 2,5 1,0
OTE agriculture générale 146,21 115,5 11,4 28,5 39,7 2,8 1,7
e ensemble 123,6| 80,4 35, 4 46,3 44,8 2,5 1,0
OTE agriculture générale 157,81 113,8 55,2 19,4 42,6 2,8 1,5

exploitationsn'ayant pas réalisé des préts fonciers mais ayant un encours en 75

1970 ensemble 101,3 67,0 17,0 28,7 44,7 2,5 1,0
OTE agriculture générale 122,2 87,7 25,6 17,2 42,5 2,8 1,5

1975 ensemble 110,6 71,0 30,4 28,9 46 9 2,3 0,8
OTE agriculture générale 134, 0 90, 4 40, 4 15,1 46,3 2,5 1,3

exploitations sans encours en 1975

1970 ensemble 76,2 55,7 12,5 23,2 52,6 2,8 1,6
classe de PAT 0,75-1,75 23,3 19,8 5,0 16,0 54,9 1,1 -

1975 ensemble 64, 7 48,6 31,2 18,0 57,4 2,0 1,0
L classe de PAT 0, 75-1,75 37,8 29,3 17,4 21,6 58,3 1,2 -

i)

On retrouve ici la différence entre exploitations avec encours et
exploitationssans encours : parmi les exploitations qui augmentent leur FVD
entre 1970 et 1975, celles qui ne sont pas endettées ont une superficie
au départ voisinede |la moyenne départementale mais elles régressent au
cours de la période. Elles voient en effet leur surface diminuer et leur
dimension économique se restreindre,.

Plus précisément cette évolution moyenne recouvre deux situations
différentes. Au sein de ces exploitations non endettées, les plus petites
d'entre elles, celles situées dans la classe de PAT (0,75 - 1,75 PAT),
stagrandissent en augmentant leur FVD et accroissent leur dimension éco-
nomique. Pour les autres, plus vastes au départ, le recul est donc plus
marqué que ne le Tait apparaftre la moyenne,

Dans ce cas la variation de faire valoir direct se réalise sur des exploi-
tations sans perspective de développement - éventuellement en prélude

a la retraite (cf. les différences d'age). Il faut néanmoins remarquer que
Ces exploitations emploient une main d'oceuvre importante,
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LLa situation des exploitations endettées accroissant leur FVD
est différente. D'!une part les chefs d'exploitation sont plus jeunes, mais
surtout ce sont des exploitations au départ plus grandes, de dimension
économique plus importante, en particulier celies de |'OTE agriculture
générale. Si l'accroissement de propriété est plus considérable pour les
exploitations qui réalisent des préts fonciers, les augmentations de FVD
de toutes les exploitations endettées ne modifient guere la structure des
exploitations (1) et la progression de leur dimension économique est dans
tous les cas trés |imitée.

Pour faciliter la comparaison des dimensions économiques on pré-

sente ci-dessous |'évolution de |a PBPS ramenée a I'hectare pour les
différentes sous-populations analysées :

Tableau 38, Evolution de la PBPS a |'hectare des différentes sous -popu-

lations.,

PBPS/ha coit 1975
1970 1975 1970
exploitations ayant . avec prét foncier 1,40 1,53 +9 %

connu un accrois- . sans prét foncier
sement de FVD de avec encours 1975 1,51 1,55 +3%
1970 a 1975 . sans encours 1975 1, 37 1, 33 -3%
autres exploitations endettées 1,53 1,59 +4 %
moyenne des endettées 1,47 1,56 +6%

Source : échantillons,

Si l'accroissement de la PBPS est un peu plus important pour
les exploitations ayant réalisé un prét foncier, la caractéristique la plus
nette des différentes sous populations est bien |la faiblesse guasi uniforme
du développement de leur dimension économique, qu'elles aient eu ou non
acceés aux préts fonciers.

{1) Cette situation est probablement & mettre en rapport avec le recul du
financement d'agrandissements signalé plus haut.



3. Endettement foncier et endettement global

L.a plupart des études sur le financement ont observé que les
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exploitations endettées en foncier étaient fortement endettées par ailleurs :
il n'y a pas opposition entre les différents types dlinvestissements, Cette

constatation se vérifie dans ['Oise : les exploitations s'endettant en foncier
voient leur encours augmenter trés fortement entre 1970 et 1975 (il est mul -
tiplié par 3, 1).Cette augmentation est & attribuer bien sOr a |'accroissement
de |'endettement foncier mais aussi a celui de l'encours d'équipement qui

est dlailleurs élevé pour toutes les exploitations endettées ayant accru leur
faire-valoir direct. Cette croissance est supérieure a celle des exploitations

endettées ntayant pas accru leur faire-valoir direct. cf. tableau 39,

Tableau 39. Structure de |'encours des exploitations endettées avec et sans accroissement de FVD

 Fr—

Surbonifié Bonifié Non bonifié Total LMT Foncier Equipement = 1975
etplafonné () (1) * 1970
accroissement de FVD
. avec prét foncier
1970 35 847 21 540 12 079 69 466 19 870 15 779 x 2 91
1975 87 098 61 326 51 765 200 189 111 863 45 843 )
. sans prét foncier avec
encours 1975
1970 34 377 12 705 11 705 58 788 11 800 14 090 x 2,19
1975 28 126 20 638 22 149 70 913 8 809 30 927
sans accroissement de FVD
1970 29 920 23517 11 583 65 019 5503 16 595 x 1.84
1975 65 242 36 777 23 032 125 052 13 406 (2) 30 683 )

Source : échantillons.

(1) Equipement ici = encours hors calamité, foncier et JA,
{2) Cette augmentation d'encours foncier s'explique par le fait que des successions pére-fils a la téte des mémes exploi-
tations ont entratné & Ia fois une diminution du FVD (mise en fermage familial) et des achats ultérieurs du foncier par
les fils ou des paiements de soultes, sans pour autant atteindre le niveau de FVD de 1970. Notre critére de tri étant,

rappelons-le, |'augmentation de FVD.

L'acces a I'endettement foncier, s'il n'entrafne pas ici une modi-
fication sensible de la dimension économique des exploitations, est toujours
lié

N

a un

fort accroissement de ['encours. Parmi les sous-populations
distinguées ici, en 1970 les exploitations qui réaliseront au cours de la

période des préts fonciers avaient déja un encours foncier plus élevé et
la plus forte proportion de leur encours en bonifié et surbonifié. En 1975
['encours de ces exploitations fait une place encore plus large aux préts
bonifiés et surbonifiés,
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HI.C. Les préts spéciaux d'élevage (p.s.e.)

Bien que les productions animales soignt, secondaires dans le dé-
partement, elles concernent a titre principal unopourcentage d'exploita-
tions. Ces exploitations connaissent un certain nombre de transformations
et il a semblé utile d'analyser I!impact de |'instrument spécifique de ra-
tional isation de |'élevage que constituent les PSE,

1. Généralités

l.es encours en PSE représentent un faible pourcentage de l'en-
cours de la CRCA : 4 % des encours surbonifiés en 1978, 3 % de |'ECLMT
a cette méme date. Sur la période 1973-1976 les encours en fin d'année
passent de 7,6 a 35,4 millions de F. Enfin les réalisatiorsbaissent nettement
sur la période récente (tableau 40).

Tableau 40, Répartition par objet des PSE sur |la période 1974-1977

batiments cheptel
7 bovins autres bovins autres |[matérielslensemble
année -
AVi autres
1974 7,45 0,94 1, 44 0, 20 0 1, 29 11, 31
1975 4, 64 1, 45 1,73 0, 28 0, 38 1, 46 9, 95
1976 4,95 1,70 1,54 0, 07 0, 34 1, 84 10, 43
1977 1,66 0, 91 0, 45 0, 02 0 0, 62 3, 68

Source : Ministére de I'Agriculture - Statistiquessur les préts du Crédit
Agricole,

L.a valeur moyenne des encours PSE par bénéficiaire en 1978
est 1égerement inférieure a celle des départements ol les PSE sont davan-
tage employés (cf. tableau 41).

Tableau 41. Encours moyen en PSE par bénéficiaire dans les C8tes-du-Nord,
I'Oise et la Sarthe,

Encours PSE [nbre bénéfi- [ECPSE/bénéfi-
(milliers de F)lciaire fin 77 | ciaire (F)
S c=rdus 243 627 3 927 62 000
Nord
Oise 32 874 655 50 200
Sarthe 92 777 1 810 51 300

Source : Ministére de I'Agriculture - Statistiquessur

les préts du Crédit Agricole.
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des
Ceci correspond & une plus grande dispersion objets financés et
3 un moindre poids des batiments.

2. Les exploitations ayant bénéficié de PSE

a. Evolution des structures dlexploitations (tableau 42).

L'analyse porte sur les exploitations orientées sur les systémes ol
dominent les productions bovines. Ceci permet de disposer d'une population
significative des exploitations ayant réalisé un ou des PSE entre 1971
et 1975 et de la comparer aux exploitations endettées des mémes OTE mais
sans PSE.

Pour llensemble des OTE ol |'élevage bovin domine 59 % des ex-—
ploitants sont endettés dont un cinquiéme seulement a bénéficié de PSE.

Tableau 42. Caractéristiques structurelles des exploilations ayant réalisé des PSE sur lapériode 71-75.
Age chef PAT tot, . PAT sal.
itati 0 i PBPS sau FVD uGE J AT : |
Exploitations ob [e2 boVIn® }—g 75 70 75 70 75 70 ] 75 70 ] 75 )} 70 75 . 70 '1 75
dominent . . : 1
\ |
|
expl. avec réalisation de 97 113 67 63 10 17 | 7 83 | 37 41 2,1 2,1 |05 o 4]
PSE sur la période ‘
expl. sans PSE mais avec | 59 60 s 38 7 12 | 34 ar | a7 48 17,7 | 0,3 02|
encours non nul |, . 11
2 59 65 1,0 1,0 , ,
expl. non endettées 22 24 19 18 8 8 17 0 , s ,! |
Porcins ovins bovins vaches lait, | V.L/bovins
70 ] 75 70 I 75 70 l 75 70 | 75 70 75
expl. avec réalisation de 2 l 7 5 | 6 93 l 102 | 25 . 36 27% | 35 %
PSE
expl. sans PSE mais 8 3 6 10 40 49| 15 17 8% 35%
endettées
2 0 4 4 20 22 6 6 adh  27%

expl. non endettées

Source : échantillons.

Les exploitations ayant réalisé un PSE se caractérisent par des
dimensions beaucoup plus importantes en 1970 que celles qui n'en Nnontpas
réalisé. Les niveaux de PBPS, de SAU et d'UGB des premiéres sont en

effet deux fois plus élevés. Cette différence se retrouve en 1975 et l'on

observe que |!intensification a été plus prononcée sur la période dans
les exploitations avec PSE (tableau 43).
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Tableau 43. Evolution de la PBPS / ha et des UGB/ha

OTE ou les PBPS/SAU UGB /SAU

bovins dominent 70 75 70 | 75
expl. avec PSE 1,45 1,79 1,1 l 1,3
expl. sans PSE 1,47 1,58 1,0 1,1

Source : échantillons.

L'évolution des effectifs des différentes espéces montre que dans
les deux groupes seusles bovins progressent, a un rythme comparable
dans les deux cas. Les effectifsdelaitiéres augmentent cependant beaucoup
plus dans les exploitations avec PSE. Alors que les troupeaux laitiers
des exploitations sans PSE conservent leur taille sur la période, ils
slaccroissent trés fortement dans le groupe avec PSE ol ils passent de
25 a 36 laitieres (+ 44 %). La spécialisation vers le lait initialement
moins prononcée dans les exploitations ayant bénéficié de PSE s'affirme
donc sur la période (1).

Enfin (tableau 44) les constructions de bitiments concernent

Tableau 44, Constructions de batiments pour bovins (entre 1967 et 1975).

nombre de nombre de
V.L.logeables|bovins viande
logeables
exploitations
avec PSE 35 8
exploitations 8 1
sans PSE

Source : échantillons.

principalement les exploitations avec PSE. En dehors dlelles les bati-
ments construits ou aménagés sur la période sont de trés petite taille. Les
PSE sont donc 1iés a la restructuration dont la production bovine est ici
comme ailleurs |'objet = concentration et intensification. Il faut cependant
remarquer que les exploitations ayant bénéficié de PSE disposaient de
structures de beaucoup plus grande taille et ont connu moins de transfor-
mations sur la période étudiée que dans un département comme les Cdtes-
du-Nord,

1) Remarquons ici que cette évolution est plus marquée dans ce groupe qu'au
niveau du département ol la production de viande bovine s'accroft davan-
tage que celle du lait, Il stagit donc plutdt pour ces exploitations d'un
mouvement de restructuration et de concentration a |!'intérieur du groupe
des producteurs de lait,
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Tableau 45. C8tes—du-Nord - Evolution des structures d'exploitation avec
et sans PSE - OTE Bovins dominant.

S;?nzud'o‘ffi_ PBPS SAU uGB PEPS/SAU |UGB/SAU
70 75 70 75 70 75 70 75 70 75
nent )
exploitations
avec PSE 48 62 25 29 31 49 1,9 2,1 1,2 1,7
exploitations
sans PSE 3t 39 1o 2t 20 29 | 1,6 1,9 [1,1 1,4

Source : échantillons,

b. Evolution de |'endettement des exploitations avec et sans PSE.

Les exploitations avec PSE partent d'un niveau d'encours beaucoup
plus élevé que celles qui n'ont pas bénéficié de ces préts. L'écart s'accroft
sur la période. Les premiers doublent en effet leur encours LMT alors
que dans les secondes il n'augmente que de 50% . Cette évolution en valeur
ne modifie pratiquement pas la répartition en valeurs relatives entre les
catégories (cf. tableau 46).

Tableau 46. Endettement par catégorie de préts bonifiés des exploitations avec PSE

a. en valeur

R N . LMT Surbonifié Bonifié NB et plafonné
exol'onatlons ou les bovins =5 =5 =5 =% =5 55 =0 75
dominent

expl. avec PSE 70 200 136 900| 46 700 94 100 12 200 28 000 11 300 14 700
expl. sans PSE 39 000 61 800| 17 700 28 900 13700 22 100 7 600 10 800
b, en pourcentage
exploitations ol les bovins Surbonifié Bonifié NB et plaf. Ensemble |
dominent 70 75 70 75 70 75 70 75
expl. avec PSE 67 69 17 20 16 11 100 100
expl. sans PSE 45 47 35 36 20 17 ! 100 100

Source : échantillons.

Le maintien de la place prépondérante du surbonifié dans les
exploitations avec PSE s'explique comme I'indique le tableau suivant
par un changement dans la répartition du surbonifié (diminution de la part
des JA au profit des PSE et de |'endettement foncier).
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Tableau 47, Endettement par objet dans les exploitations avec PSE,

Foncier _Habitat |  JA ! PSE Eqr. cheptel reprise MTO
70 | 75 70 ] 75 70 | 75 70 75 70 75 70 75 70 75
expl. avec 16 400%1 8007 700]13 200 | 24 s00f13500| 0O 4250015700 {22800| 1 500 | 900 | 4 100 1 00O
PSE
;"S"'E' sans 6 00016 900|3 000 10 200 | 10 70012100 | 0 0 |7400 15200|1 800 200 | 9500 5 800

Source : échantillons.

LLes PSE ont donc surtout hénéficié a des exploitants disposant
au départ de structures nettement supérieures a la moyenne des systémes
orientés sur les productions animales. Pour les exploitations ayant recours
a cet instrument spécifigue on observe une intensification qui, si elle
est supérieure, reste pourtant comparable aux autres exploitations endet-
tées, I_'élément marquant de leur évolution est la on truction de batiments
d'élevage, qui semble leur permettre de consolider leur situation économique.
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IV. Ftude de la concentration des encours

Dans cette partie, nous analysons la répartition des encours
selon différents critéeres. Dans un premier temps, nous étudions comment
le volume des préts en cours se concentre selon les tranches d'encours
a long et moyen terme, par rapport au nombre d'exploitations concernées,
a leur production (PBPS) et & leur surface. Cet examen est mené & partir
de notre échantillon (en 1970 et 1975) mais aussi a |'aide des tableaux
fournis par la Caisse et qui concernent la total ité des agriculteurs endettés
auprés dlelles (mi 1978).

Ensuite, nous analysons la répartition des encours selon |'exis-
tence ou I'absence de bonification, et selon l'objet des préts.

1. Concentration des encours par tranche d'encours (tableau 48 et gra-
phique 1).

Le tableau 48 et le graphique 1 permettent de situer la répartition
des encours entre les exploitants selon le volume emprunté. | es chiffres
fournis par I'échantillon pour 1970 et 1975 et par les tris effectués sup
I'ensemble des agriculteurs en 1978 donnent une idée de |I!'évolution 1970-1978(1).

Les encours sont répartis d'une maniére trés inégale entre les clas-
ses dlexploitations,

De 1970 a 1975 la concentration de I'endettement varie peu. Elle
semble diminuer en 1978,

1) Pour I'échantillon, les tranches sont calculées selon I'encours LMT et pour
fa population elles le sont selon I'encours total (LMT + CT + OCCC). Il
s'ensuit une certaine distorsion qui aboutit & gonfler un peu les tranches
les plus élevées dans le cas de la population classée par encours total.
Cette distorsion est sans importance en ce qui concerne la comparaison
menée ci-dessus.
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En 1970 comme en 1975 la moitié la moins endettée des exploitants
endettés représente 10 % de I'encours alors qu'en 1978 elle en répriésente
15 % . Les explmtatuons les plus endettées et représentant 50 % des encours
correspondent a un pourcentage croissant d'exploitations : 12 % en 1970
et 18 % en 1975 et 1978,

L'évolution dans la répartition des encours se manifeste donc par
une augmentation du poids des classes d'encours élevé (plus de 200 000 F)
Entre 1970 - 1975 et 1978, elles passent de 6 % a 24 % puis 35 % des
exploitations r‘epr“esentant respectivement 36 % puis 65 % et 77 % de l'en~
cours. Les classes d'encours faible diminuent au contraire fortement leur
poids relatif.

Tableau 48, Concentration de l'encours LMT par tranche d'encours (en %)

1970 (a) 1975 (a) 1978 (b}
nbre dlex-— valeur en nbre d'ex- valeur en nbre d'exploi{ valeur en
tranche d'encours ploitaticns cours ploitations cours tations cours
€
0 - 10 000 26 2 14 1 &
10 - 20 000 13 3 14 2 6 L
20 - 50 000 22 11 16 4 14
50 - 100 000 20 20 15 9 16 6
100 - 200 000 13 28 17 19 21 15
200 - 500 000 5 23 20 44 25 36
> 500 000 (1 (e (13) 4 21 10 39
ensemble 100 100 100 100 100 100

Source : a. 1970 et 1975 : échantillon EPEXA.
b. 1978 ;: ensemble des agriculteurs endettés aupreés de la CRCAM,

c. données non représentatives pour 1970.
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Graphique 1. Concentration de I'encours LLMT en 1970-1975-1978

(Oise).
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LLes concentrations de la superficie et de la PBPS sont beaucoup
moins prononcées que celles des encours (cf. tableau 49 et graphique 2).
Ceux-ci ne sont donc pas répartis en liaison directe avec les moyens de

production dont chaque classe dispose,

Tableau 49. Concentration de la PBPS et de la SAU par tranche d'encours (en %)

1970 1975
tranche d'encours nbre dlexploi~| volume |volume SAU [ nbre d'exploi- volume volume
tations PBPS tations PBPS SAU
0-10-000 26 13 16 15 7 8
10-20 000 13 14 13 14 6 6
20-50 000 22 18 14 16 10 10
50-100 000 20 20 20 15 16 14
100-200 000 13 19 20 17 19 19
200-500 000 5 14 15 20 31 32
> 500 000 (1) (3) (2) 4 n 12
ensemble 100 | 100 100 100 100 100

Source :

échantillons.
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Graphique 2, Répartition de la surface et de la PBPS entre les exploi-
tations classées selon la tranche d'encours (Oise).
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lLes données structurelles évoluent peu sur la période dlune classe
d'encours a ltautre (tableau 50). L.a PBPS moyenne passe de 97 a 111 et
stagne le plus souvent. LLa SAU évolue peu elle aussi, On se trouve donc
face a une stabilité structurelle relativement prononcée.

Tableau 50, Caractéristiques slructurelles moyennes des

exploitations par tranche d'encours LMT

tranche dl'encours PEPS SAU FVD PAT tolale PAT sal
70 75 70 75 70 75 70 75 70 75
0 - 10 000 51 R 40 36 12 18 1,7 1,6 0,3 0,3
10 - 20 000 103 51 67 32 20 10 | 3,3 1,6 1,7 0,1
20 - 50 000 76 72 41 45 13 15 2,0 1,8 0,4 0,1
50 - 100 000 103 117 66 63 12 20 2,6 2,3 0,9 0,7
100 - 200 000 142 124 102 81 17 23 3,1 2,6 1,8 1,1
200 - 500 000 253 174 190 113 80 35 7,0 3,5 5.7 2,1
> 500 000 (176) 299 (113) 207 (29) 59 |(3,3) 5,2 (2,30 3,8
moyenne endettées 97 1 66 71 18 23 2,6 .2,4 1,1 0,9
moyenne non endettées 39 38 27 25 6 10 1,4 1,4 0,5 0,5
Source : échantillons,
2. Concentration et bonification
Tableau 51. Répartition de |'encours par grande catégorie de préts bonifiés (%).
1970(a) 1975(a) 1978(b)
Surb. | Bon. |Autres| Total Surb.l Bon. |Autres|Total | Surb,|[Bon Autr‘es]Total
0 - 10 000 56 9 35 100 55 13 32 100 71 20 9 100
10 - 20 000 37 38 26 100 33 22 46 100 59 32 9 100
20 - 50 000 36 32 32 100 24 33 42 100 61 27 12 100
50 - 100 000 42 37 21 100 54 22 24 100 62 26 12 100
100 - 200 000 - 52 29 19 100 48 23 29 100 65 22 13 100
200 - 500 000 56 29 15 100 50 33 17 100 62 21 17 100
> 500 000 o) (36) (5) 100 42 33 25 100 38 31 31 100
ensemble 49 32 19 100 47 30 23 100 53 26 21 100
Source : (a) échantillons - (b) CRCAM.

Pour I'ensemble du département la répartition de |'encours entre
endettement surbonifié, bonifié et non bonifié évolue trés |égérement sur
la période 1970 - 1978, lL_e poids du financement bonifié (bonifié et surbo-

nifié) passe de 81 % a4 77 %

puis remonte a 79 % en 1978 (tableau 51).

D'une classe d'encours a llautre la répartition par catégorie

varie ainsi que son évolution.

Le surbonifié constitue en 1970 plus de la moitié de l'encours LMT
dans la classe la moins endettée (moins de 10 00 F) ainsi que dans les clas-
ses ayant plus de 100 000 F d'encours. Dans les autres classes il est voisin
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Graphique 3. Concentration de I'encours LMT par grand type de
préts en 1978 (Oise).
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de 40 % . En 1975 la situation a légérement évolué. Si dans la classe de moins
de 10 000 F il continue de représenter plus de la moitié de |'encours il est

en général inférieur & ce pourcentage dans les au ires classes. |l est méme
devenu assez bas (24 % de I'encours LMT) dans la classe (20-50 000 F). En
1978 mise a part la classe des plus grands encours (plus de 500 000 F), ol
ils continuent de décroftre en valeur relative, les pourcentages en surbonifié
ont considérablement augmenté par suite de |'attribution des préts calamités.

Le bonifié représente un pourcentage faible de I'encours LMT de la
classe de moins de 10 000 F. En 1975 il joue un rdle plus important dans
l es classes d'encours comprises entre 10 000 et 100 000 F que dans celles
dont I'encours est plus élevé, Situation qui s!'inverse en général en 1975,
En complément, |'endettement non bonifié(MTE et MTNB) joue un rdle
plus important sur la période et croft davantage dans les classes d'encours
faible (10-20 000 F et 20-50 000 F) ou & |'autre extr@me dans les exploita~
tions tres endettées (plus de 500 000 F d'encours). C'lest dans la classe
200-500 000 F d'encours qu'il est le moins important en valeur relative
en 1975 alors que sur la période cette classe voit sa dimension économique
diminuer sensiblement.

Le financement aidé joue donc un rdle d'autant plus grand que les
encours sont pius élevés. Cette relation se maintient sur la période 70-75
avec toutefois une Iégeére modification dans la répartition entre surbonifié
et bonifié, qui ne remet cependant pas en cause la prééminence des surbonifiés.

La courbe de concentration par grande catégorie de préts illustre
(graphique 3) cette répartition. L'endettement surbonifié et bonifié est
beaucoup plus concentré gque i'endettement non bonifié. Dans ce dernijer
on observe cependant une différence entre e MTE qui est réparti d'une
maniére plus égale que les bonifids et le MTNB gui va au contraire davantage
aux exploitations fortement endettées notamment sur la fin de la période.

En 1978 le MTNB représente ainsi 21 % de | 'encours de la classe de plus

de 500 000 F qui représente a elle seule 69 % de ces préts. Mais cette classe
qui représente également 11 % des exploitations concentre 34 % de |'encours
en surbonifié et bonifié.

" 3. Encours par grande catégorie dlobjet

a. Comparaison 70-75

Trois grands objets peuvent &tre distingués, le foncier, les JA,
|"équipement.

L'endettement foncier augmente sensiblement en 1970-1975. (graphique
4). En 1970 il est réparti d'une maniére relativement équilibrée. En 1975
il est peu important dans les classes d'encours inférieur & 50 000 F ol il
représente moins de 15 %. Il représente au contraire plus de 30 % des
encours dans les classes d'encours élevé. L'accroissement de |'endettement
en foncier touche donc principalement les exploitations les plus endettées.



tition de I'encours LLMT par tranche d'encours et par

rie dlobjet (en milliers de F) (Oise).
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Les JA et les MTO reprise constituent en 1970 |'élément le plus
important de l'encours LMT et ceci est particuliérement net pour les clas-
ses de grand encours ol les deux objets représentent 53 % de I'encours
de la classe 200-500 000 F et 67 % de I'encours de la classe de plus de
500 000 F. En 1975 la part de ces encours est nettement moins importante
mais ils continuent de jouer un grand rdle notamment dans classes de
grand encours dont ils représentent prés du 1/3 de I'encours LMT, ainsi
que dans les exploitations peu endettées ol ils correspondent & 40 % de
['encours,

Les préts pour I'équipement constituent un. autre poste important,
Ala différence des préts précédents ils concernent surtout les exploita-
tions d'encours faible ou moyen. Leur endettement repose sur la période
étudiée pour une part croissante sur ces préts. Pour les deux classes
10-20 000 et 20-50 000 F ils représentent respectivement 34 % et 36 %
de l'encours LLMT en 1970 et 59 et 58 % en 1975,

b. 1978

Les données correspondantes pour |'année 1978 reposent non plus
sur notre échantillon mais sur llensemble de !a population endettée du
département de I'Oise. De ce fait on constate certaines différences entre
les résultats de 1978 et ceux des deux années de référence. En particulier
I'endettement foncier est alors beaucoup plus important dans la classe de
moins de 10 000 FF d'encours.

Mais ce qui caractérise la répartition des encours a cette date
clest ['importance des préts calamités. lls représentent pour la moyenne
de la population 25 % de l'encours atteignant 38 % de |'encours pour la
classe 20-50 000 F et 37 % pour la classe de 50 & 100 000 F, L.e dévelop-
pement de ces préts a diminué ta part relative des JA mais ceux-ci restent
importants et nettement |liés au niveau des encours moyens des classes indi-
vidualisées, Ce type de prét a donc joué et continue de jouer un rdle de
premier plan dans le financement des exploitations et notamment pour celles
qui sont les plus endettées, ol il représente en méme temps un moyen
d'acces privilégié a la bonification.

L.'analyse de la concentration des encours montre donc sur quels
éléments principaux repose le financement des exploitations du département.

La distribution des préts est relativement concentrée su" un nombre
réduit d'exploitations. Celles-ci, disposant de structures importantes béné-
ficient ainsi d'un financement favorable compte tenu de |la concentration de
la bonification.
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- ANNEXE -

LA DISTRIBUTION DE L'AIDE DE LL'ETAT PAR LES PRETS
BONIFIES : UNE TENTATIVE D'APPROCHER LA CONCENTRATION
DES SUBVENTIONS EQUIVALENTES.

Plusieurs tableaux ont été fournis par |la Caisse Régionale répar-
tissant les préts en cours selon les caractéristiques suivantes des béné-
ficiaires exploitants agricoles : tranche d'encours, date de réalisation du
premier JA en cours, &ge de |'exploitant, classe de superficie, tranche
de subvention équivalente (S.E.). Dans ces 5 tableaux sont calculées les
subventions équivalentes correspondantes. De plus le 5& tableau a été
croisé avec les critéres précédents.

La subvention équivalente se définit, on I'a vu, comme la subvention
qu'il faudrait donner a l'emprunteur pour qu'!il ait la méme annuité a verser
enempruntant la somme restante au taux du marché non bonifié.

Avant de présenter succinctement les résultats de ces tableaux
pour la Caisse de |'Oise il convient de rappeler les |imites de la démarche :

- les calculs de SE sont établis a partir de la situation actuelle
(on en déduit la subvention en fonction des taux et de la durée des préts :
elle est égale & tel pourcentage de la réalisation pour telle catégorie de
préts). Ces résultats sont donc approximatifs, en particulier pour les
préts anciens.

-~ la saisie de la subvention pour un bénéficiaire n'atteint que
les préts bonifiés en cours. La diversité des durées de préts entrafe
ainsi une deuxiéme approximation des résultats,

Sous ces réserves on peut cerner, parallélement a la concentra-
tion des encours;la concentration des SE : |a répartition statistique
des BE est voisine de celle des préts bonifiés par tranche dlencours (1) :

1) Elle est un peu moindre, mais ceci s'explique pour partie parla logique
méme des tableaux. La SE est calculée sur les réalisations des préts ;
les données d'encours en différent d'autant plus que les préts sont longs.
Or les petites tranches d'encours (<20 000 F) sont surtout constituées
par des exploitations en fin de remboursement d'un prét long (Foncier et
pour une moindre part, logement).
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Répartition de la subvention équivalente par tranche d'encours (1978)

tranches d'encours 0~ 10- | 20- 50- |100- |[200- |300- & de en-
(F) 10 000120 000|150 000;1 00 000|200 0003000001500 000|600 O00F|semble

% de I'encours 0,3 | o,6 | 30| 7,1 [18,5 [18,7 |22,3 | 29,5 100

bonifié total

% de la subvention |

dquivalente totale 0,9 1,0 3,5| 7,3 |18,6 |18,4 |22,5 27,8 100

% des bénéficiai

res de préts boni-| 77 6,0 | 14,0 15,7 |21,4 [13,6 | 11,4 10, 1 100
fiés

Source : C.R.C, A, Oise

Si l'on classe les exploitations par tranche de SE on saisit plus
précisément |a concentration de |'aide,

Répartition de |la subvention équivalente par tranche de subvention équivalente

(OISE)

tranche de subven-| 1- 10- 20- 50- 100000~ 200- Total
tion équivalente(F) |10000 {20000 {50000 |100000{200 000 |500 000 ota
% des bénéficiaires | 23,3 | 17,7 | 26,9 | 21,2 9,1 1,1 100

9, SE totale 30| 6,1 | 21,0| 35,4 28,3 6, 1 100

Source : C.R.C. A, Oise,

A titre de comparaison on peut présenter les autres résultats ac-
tuellement disponibles, ceux qui ont été établis par la CRCA de |'llle-et~

Vilaine.

Répartition de la subvention équivalente par tranche de subvention équivalente

(Ile-et-Vilaine)

tranche de subvention| 1- 10- 20- 50~ 100 000-|200- Total
équivalente (F) 10 000|20 000[50 000(100 000/200 000 |500 000

% bénéficiaires 34,9/ 18,8 27,1 | 16,1 | 3,0 € 100
% SE totale 5,7/ 10,2 | 22,4 | 38,6 | 12,8 0,2 100

Comme pour I'encours bonifié la dispersion en termes de SE est
donc forte, en particulier dans |'Cise, Dans ce département, en valeur
absolue, la SE moyenne par bénéficiaire de prét bonifié (83 % des agricul -
teurs) est de 42 692 F. Elle est de 28 403 F en llle-et-Vilaine oU54 % des
agriculteurs ont un encours en prét bonifié,
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Dlautre part les exploitations de |'Oise qui ont eu une subvention
écquivalente supérieure a 200 000 F ont toutes plus de 50 ha et pour la plupart,
plus de 100 ha,

Enfin, en distinguant les objets financés or: retrouve la prépondérance
déja signalée des calamités et surtout cu foncier et des reprises (cernédes
ci-dessous par lesssules MTS JA) Pour les plus fortes tranches de SE la
place des reprises est considérable :

Répartition des objets de la subvention équivalente

tranche de subven- 1- 10- 20- |[50- 100- 200- Total
tion équivalente (F) 10000 |20000|50000{100 0001200 000|500 000 -

Foncier surbonifié 33,5 | 26,0 | 25,1 | 34,0 |19,4 10, 2 26, 1
Foncier bonifié 2,8 5,4 5,9 5,7 6, 1 8,9 5,9
MTSJA 4,7 | 6,2 | 13,2| 23,0 [40,2 | 43,8 25,6
Calamités 38,5 | 31,9 | 24,1 14,5 | 11,7 11,5 17,4
Autres 20,5 | 30,5 | 31,7| 22,8 |22,6 25,6 25,0

Total 100 100 100 100 100 100 100

Source +: CRCA Oise.






